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ĎAKUJEME!

Udalosť roka, ktorá mení tvár nášho mesta

Ulice Námestova zbielil nános krúp

V Námestove sme v stredu 
30. apríla zažili nezabudnu-
teľný moment, ktorý zapísal 
naše mesto do športovej his-
tórie – slávnostné otvorenie 
úplne novej, modernej atletic-
kej dráhy s osvetlením! Tento 
významný deň pritiahol po-
zornosť nielen športových 
nadšencov a ďalších obyvate-
ľov mesta, ale aj osobností zo 
sveta diplomacie, kultúry či 

verejného života, hostí, kto-
rí spolu s nami prišli osláviť 
tento veľký míľnik.

Slávnostné otvorenie no-
vej, modernej atletickej drá-
hy podčiarkla aj účasť viac 
ako 350 mladých športovcov, 
ktorí si ju hneď začerstva po 
otvorení vyskúšali v rámci 
prvých majstrovstiev okresu 
v atletike.

Viac o podujatí na 12. str.

K udalosti viac na 4. str.

Každoročne, už 13 rokov, organizujú členovia DHZ Námestovo pre 
Námestovčanov stavanie mája. Ten tohtoročný, ktorý vztýčili v sobo-
tu 3. mája, má 28 metrov. Počas prípravných prác na túto slávnosť 
hasičov „odvolali" – k haseniu požiaru neďaleko vysielača na Ma-
gurke, kde horeli úle a priľahlá budova. Po uhasení požiaru mali 
hasiči opäť naponáhlo – akurát stihli postaviť tohto krásavca a ďalší 
program majálesu zrušili husté kvapky dažďa.

Záslužnú činnosť členov DHZ Námestovo, ktorý si tento rok pripo-
mína 149. výročie od svojho vzniku a patrí k najstarším zborom na 
Orave, si v Námestove pripomenuli a uctili aj na svätej omši slávenej 
za nich, v nedeľu 4. mája 2025.                                 Foto: DHZ, text: lá



jenie. Tiež upozorňuje žiada-
teľa, že posunutím pozemku 
sa dostane do pásma, kde už 
nie je možná výstavba. Hlav-
ná kontrolórka namietala, že 
takého uznesenie je neprija-
teľné a že ak ho poslanci prij-
mú, dá ho preskúmať na pro-
kuratúru. Nakoniec sa dospelo 
k záveru, že pokým žiadateľ 
uvedenú štúdiu nepredloží, 
žiadne uznesenie sa prijímať 
nebude.

Ďalšími bodmi programu 
boli správy hlavnej kontro-
lórky, interpelácie a rôzne. 
V nich nič mimoriadne neza-
znelo, až na aktivitu poslanca 
Ľubomíra Jašša, ktorý chce 
iniciovať zriadenie detských 
jaslí v niektorej z našich ma-
terských škôl.

Primátor po necelých šty-
roch hodinách rokovanie 
ukončil. Nasledujúce je plá-
nované na koniec júna.

Milan RENTKA
prednosta MsÚ

V prípade, že vám predáva-
júci zakúpenú vec neopravil 
ani nevymenil, a to ani v le-
hote 30 dní, pričom vám ani 
neoznámil žiadny objektív-
ny dôvod, ktorý predávajúci 
nemôže ovplyvniť, pre ktorý 
zakúpenú vec neopravil ani 
nevymenil, máte právo od 

kúpnej zmluvy odstúpiť. Pre-
dávajúci je povinný po od-
stúpení od zmluvy vrátiť vám 
kúpnu cenu, a to rovnakým 
spôsobom, aký ste použili 
pri zaplatení kúpnej ceny, ak 
výslovne nesúhlasíte s iným 
spôsobom úhrady. V prípade, 
že by predávajúci naďalej po-

rušoval 
s v o j e 
p o v i n -
n o s t i , 
môžete 
kontak-
tovať aj 
Sloven-
skú ob-
chodnú 
inšpekciu, aby vykonala kon-
trolu dodržiavania zákonných 
povinností zo strany predáva-
júceho. 

Adriana PANEKOVÁ
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Vedenie mesta pracuje na žiadostiach 
na získanie finančných prostriedkov

Zabezpečiť rozvoj mesta 
bez získania cudzích zdrojov 
je prakticky nemysliteľné. 
Príjmy zo štátnych podielo-
vých daní a mestských daní 
a poplatkov stačia na bež-
ný chod mestského úradu, 
technických služieb, domu 
kultúry, domova sociálnych 
služieb, školských zariadení 
a podpory športu a kultúry. 
No na väčšie investičné pro-
jekty bežné príjmy nestačia. 
Jediným riešením je snažiť 
sa získať financie z iných 
zdrojov. Tými sú predovšet-
kým rôzne fondy Európskej 
únie.

V súčasnosti mesto pripra-
vilo niekoľko žiadostí na zís-
kanie nenávratných finanč-
ných príspevkov (NFP). Dve 
sú na zvýšenie hospodárnosti 

existujúcich budov z Environ-
mentálneho fondu. Jedna je na 
zateplenie a výmenu všetkých 
sklených výplní budovy domu 
kultúry, druhou budovou na 
rekonštrukciu je objekt mater-
skej školy a bývalého CVČ na 
Komenského ulici. Uzávierka 
týchto žiadostí je 30. apríla 
2025.

Opätovne sa tiež uchádzame 
o výstavbu vodovodu a kana-
lizácie na Vojenskom I. V pr-
vom kole sme neuspeli, ná-
sledne bolo vyhlásené druhé 
kolo s termínom uzávierky do 
12. mája 2025. Ide o možnosť 
získať NFP až do troch milió-
nov eur. Žiadosť na minister-
stvo životného prostredia sme 
už zaslali.

Ďalšou žiadosťou vo finálnej 
fáze je prestavba podkrovia 

základnej školy na Brehoch 
pre umiestnenie základnej 
umeleckej školy. Táto žiadosť 
sa podáva v rámci Progra-
mu Slovensko. Jej schvaľo-
vanie je oveľa komplikova-
nejšie, pretože projektový 
zámer musí najskôr schváliť 
tzv. rada partnerstva najskôr 
na úrovni okresu a potom aj 
na úrovni kraja. Projekt musí 
mať navyše regionálny cha-
rakter. Chvalabohu, staros-
tovia, ktorí tvoria radu part-
nerstva, náš zámer podporili 
a konečná žiadosť už ide na 
príslušné ministerstvo.

Byrokracia pri všetkých žia-
dostiach je značná, no neostá-
va nám nič iné, len sa s ňou 
popasovať a dúfať v úspeš-
nosť predložených projektov.

Milan RENTKA

Rozvoj mesta bez cudzích finančných zdrojov je takmer nemožný.

PRÁVNE PORADENSTVO

Nevybavenie reklamácie
Kúpila som si topánky, ale asi po mesiaci používa-
nia sa mi rozlepili. Išla som ich na predajňu rekla-
movať a povedali mi, že majú na to 30 dní. Prešli už 
dva mesiace, ale nikto sa mi doteraz neozval. Ako 
mám ďalej pokračovať? Ja by som chcela vrátiť pe-
niaze.

Obsahom rokovania snahy o „fondové peniaze“, menovanie náčelníka polície, 
problémová zámena pozemkov, nové detské jasle, ale aj predaj zmrzliny
Poslanci mestského zastupiteľstva sa v pondelok 28. apríla stretli na 
svojom druhom rokovaní v tomto roku. Zvláštnosťou bolo, že z celko-
vého počtu dvanástich poslancov sa ich zišlo iba sedem. Je to nadpo-

lovičná väčšina, čo na otvorenie schôdze stačilo. Všetci na rokovaní 
zostali do konca, a tak sa prerokovali všetky body programu. Tých 
bolo dokopy deväť.

V prvom bode sa upravovali 
rozpočty mesta a aj príspev-
kových organizácií – technic-
kých služieb a domu kultúry. 
Išlo predovšetkým o úpravy 
súvisiace so získaním „fon-
dových peňazí“ a s tým sú-
visiace spolufinancovanie. Je 
to pozitívna správa, pretože 
o získanie cudzích zdrojov sa 
snaží nie len mesto, ale aj jeho 
organizácie.

V ďalšom bode programu 
sa formou VZN upravovali 
príspevky v školách a škol-
ských zariadeniach, v tomto 

prípade sa príspevky upravo-
vali v základnej umeleckej 
škole (ZUŠ). Bohužiaľ, zo 
štátu nám na prevádzku tých-
to zariadení prichádza menej 
financií, a výdavky, naopak, 
rastú. Riešením je len zvy-
šovanie príspevku od rodi-
čov. Jediným pozitívom je, 
že oproti súkromným ZUŠ je 
mestská ZUŠ aj po zvýšení 
lacnejšia.

Ďalšie dva body programu 
sa týkali mestskej polície. 
Bývalý náčelník, Miroslav 
Hajdučík, ukončil pracovný 

pomer k 30. novembru 2024. 
Na návrh primátora mesta 
menovalo mestské zastupiteľ-
stvo nového náčelníka mest-
skej polície, stal sa ním Juraj 
Siman. Ten následne predložil 
správu o činnosti mestskej po-
lície za uplynulý rok. Zároveň 
predstavil aj svoje priority na 
nasledujúce obdobie. Dopra-
va a parkovanie je asi to, čo 
občanov najviac trápi.

Najväčšia diskusia sa roz-
vinula pri schvaľovaní pod-
mienok verejnej obchodnej 
súťaže na prenájom pozemku 

na osadenie kontajnera a vy-
budovanie terasy na predaj 
zmrzliny, prípadne jedál a ne-
alkoholických nápojov. Ide 
o pozemok o rozlohe 50 m2 
na zelenej ploche za objektom 
Barón pubu na Nábreží. „Vý-
kričná cena“ za meter štvor-
cový a rok bola navrhnutá 
na sumu 210 eur, poslanci ju 
nakoniec znížili na sumu 100 

eur. Upravili aj termíny súťa-
že tak, aby mohla byť nájom-
ná zmluva uzatvorená už do 1. 
júna tohto roka. 

V bode programu „prevody, 
výpožičky a nájmy mestského 
majetku“ sa pozornosť sústre-
dila na žiadosť nového vlast-
níka pozemkov pod loďou 
za OC Tempo. Ten požiadal 
mesto o zámenu pozemkov 
a malé posunutie (o cca 7 met-
rov) smerom k násypu mosta. 
Bolo aj pripravené uznesenie, 
kde mesto deklaruje, že so zá-
menou súhlasí, požaduje však 
predtým dopracovanie štúdie, 
kde bude jasne uvedené na-
pojenie na všetky inžinierske 
siete, hlavne dopravné napo-

Na spoludotvorení podmienok aktuálnej verejnej obchodnej súťaže na prenájom pozemku na 
Nábreží priehrady pre všetkých prípadných záujemcov sa v konštruktívnej diskusii podieľali 
zamestnanci a vedenie mesta, poslanci, hlavná kontrolórka i zainteresovaná verejnosť. 

  Zdroj foto: FB (sž), texty pod foto: (lá)

Námestovo má nového náčelníka 
mestskej polície

Mestské zastupiteľstvo me-
novalo na návrh primáto-
ra mesta nového náčelníka 
mestskej polície. Stal sa ním 
Juraj Siman. Doterajší ná-
čelník, Miroslav Hajdučík, 
skončil v tejto funkcii odcho-
dom k 30. 11. 2024 na vlastnú 
žiadosť.

Juraj Siman pracuje ako 
člen mestskej polície v Ná-
mestove už 20-ty rok. Kon-
com minulého roka, po od-
chode Miroslava Hajdučíka, 
ho primátor poveril vedením 
mestskej polície a tento rok 
ho na aprílovom mestskom 
zastupiteľstve v tejto pozícii 
potvrdilo mestské zastupi-
teľstvo. Onedlho 48-ročný 
Juraj je ľuďom známy aj ako 
dlhoročný futbalista MŠK 
Námestovo. Okrem toho je 

veľkým fanúšikom chovu 
a výcviku psov. Ako spome-
nul na rokovaní MsZ, jeho 
prioritou bude predovšetkým 
riešenie dopravy a parkova-
nia v meste. 

V jeho novej funkcii mu 
prajeme veľa úspechov.

                  Milan RENTKA

Zriadenie detských mestských jaslí v niektorej z materských 
škôl je iniciatíva, ktorá nepochybne zaujme námestovskú ve-
rejnosť, najmä mladé rodiny a v budúcnosti môže mať pozi-
tívny vplyv aj na rast počtu obyvateľstva v Námestove. Prišiel 
s ňou na aprílovom rokovaní poslanec Ľubomír Jaššo.

Mesto prispeje na dopravu ťažko zdravotne postihnutým
Mestský úrad Námestovo  

od 1. apríla 2025 vydáva pre 
osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím jednorazový prí-
spevok na dopravu vo forme 
poukážky v hodnote 30 eur. 
Poukážku je možné využiť  
u zazmluvnených taxislužieb 
v našom meste.

Podmienkou je, aby bol žia-

dateľ osobou s ťažkým zdra-
votným postihnutím s mierou 
funkčnej poruchy najmenej 
50 %, ktorú treba doložiť fo-
tokópiou rozhodnutia, mal 
v meste Námestovo zriade-
ný trvalý pobyt a nepoberal 
príspevok na pohonné hmo-
ty z Úradu práce sociálnych 
vecí a rodiny. Je potrebné, 

aby občania, ktorí spĺňajú 
uvedené podmienky a majú 
záujem o poskytnutie pou-
kážky, najneskôr do 30. júna 
2025 prišli na Mestský úrad 
Námestovo, správne odde-
lenie, č. dverí 30 kde dosta-
nú bližšie informácie a pre-
vezmú si poukážku. 

    Martin PANEK
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Úcta i ocenenie za podiel na formovaní generácií a rozvoji spoločnosti
Mesto Námestovo si aj ten-

to rok uctilo prácu pedagógov 
a v spolupráci s Komisiou pre 
školstvo, výchovu, vzdeláva-
nie a kultúru zorganizovalo 
vo štvrtok 27. marca 2025 

v Dome kultúry v Námestove 
oslavu Dňa učiteľov pre pe-
dagógov a pracovníkov škôl 
v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta Námestovo (ZŠ Slneč-
ná, ZŠ na Komenského ulici, 
MŠ na Komenského, Ber-
nolákovej a Veternej a ZUŠ 
I. Kolčáka). Pozvaní boli aj 
pedagógovia z Cirkevnej zá-
kladnej školy sv. Gorazda. 

Prácu všetkých pedagogic-
kých i nepedagogických pra-

covníkov ocenil v príhovore 
primátor mesta  Ján Kadera. 
Okrem iného zdôraznil, že 
učitelia zohrávajú kľúčovú 
úlohu pri formovaní budú-
cich generácií a svojou kaž-

dodennou prácou prispie-
vajú k rozvoju spoločnosti. 
Vyzdvihol dôležitosť uči-
teľského povolania a poďa-
koval všetkým za ich obeta-
vú prácu. 

O nádherný sprievodný kul-
túrny program, ktorý bol plný 
radosti, lásky, úprimnosti 
a všetkým priniesol úsmev 
na tvári, sa tento rok posta-
rali všetky tri materské školy. 

Pesničky, básničky a tanče-
ky boli krásnym darčekom, 
na ktorý budú pozvaní hostia 
určite milo spomínať. Veľká 
vďaka patrí aj pani učiteľ-
kám, ktoré program s deťmi 
pripravili.

Mesto Námestovo pri príle-
žitosti Dňa učiteľov ocenilo 
tri učiteľky, ktoré počas svo-
jej dlhoročnej pedagogickej 
práce odovzdávali nielen ve-

domosti, ale aj cenné životné 
skúsenosti a hodnoty, ktoré 
budú v srdciach ich žiakov žiť 
aj naďalej. Ich práca bude vi-
diteľná dlhé roky v životoch 
tých, ktorých učili a ovplyv-

„Učiteľ musí byť umelcom vrelo milujúcim svoju prácu.“ (A. P. Čechov)

Vďaka grantu z ministerstva financií rozkvitla 
Štefánikova ulica

Mesto Námestovo zís-
kalo v roku 2024 z grantu 
Ministerstva financií SR 
dotáciu vo výške 11 820, 
68 € na realizáciu projek-
tu s názvom „Kvitnúci ži-
vot na Štefánikovej ulici“. 
Projekt bol zameraný na 
výsadbu záhona v zele-
nom páse medzi chodní-
kom a hlavnou cestou na 
Štefánikovej ulici v centre 
mesta. Na jeseň prebehli 
terénne úpravy a výsadba 
cibuľovín, trvaliek, tráv 
a kvitnúcej lúčnej zmesi. 
Celková suma projektu 
bola 14 670 €. 

Jozef TRNOVEC, MsÚ

Krásne rozkvitnutý záhon 
kvetov na Štefánikovej ulici 
musel 22. apríla odolať mi-
moriadnemu krupobitiu. Na-
podiv, odolal veľmi dobre.                                                          

                         Foto: (msú)

Malý amfiteáter pred domom kultúry
Mesto Námestovo 

získalo v tomto roku 
od Pôdohospodár-
skej platobnej agen-
túry, z výzvy Miest-
nej akčnej skupiny 
(MAS) Biela Orava 
nenávratný fi nančný 
príspevok vo výške 
72 012,92 € na re-
alizáciu projektu s 
názvom „Malý am-
fi teáter s príslušen-
stvom“. Projekt rieši 
výstavbu betónové-
ho kruhového am-
fi teátra a hľadiska 
– pobytového scho-
diska, z betónových 
blokových schodov 
a drevených sedá-
kov, pred kultúrnym 
domom. Amfi teáter 
bude slúžiť pre ak-
tivity Domu kultúry 
Námestovo. Miera 
podpory tohto pro-
jektu z fondov EÚ 
a štátneho rozpočtu 
je 100 %.

Jozef TRNOVEC 
MsÚ

Mesto buduje ďalší prvok pre rozvoj kultúry v našom meste z cudzích zdrojov.

Práce na budovaní amfi teátra v bezprostrednej blízkosti domu kultúry, 
mieste, ktoré akoby čakalo na možnosť pomôcť priestorovo rozšíriť možnos-
ti aktivít stánku kultúry a relaxu obyvateľov mesta, sa začali.    Foto: (msú) 
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Poďme vrátiť do Námestova mestské jasle

Prečo mestské jasle 
potrebujeme práve

 teraz?

● Jasle tu už boli – dnes 
ich znovu potrebujeme

V Námestove v minulos-
ti mestské detské jasle fun-
govali a boli prirodzenou 
súčasťou života mnohých 
rodín. Staršie generácie si 
na ne dobre pamätajú – ro-
dičia chodili do práce a deti 
mali svoje miesto v mest-
ských jasliach. Dnes síce 
máme súkromné zariadenia, 
ale ich kapacity nestačia pre 
všetkých. Ekonomický tlak, 
rastúce náklady a dynamika 
dnešného pracovného života 
nútia mnohých rodičov vra-
cať sa do práce skôr. A práve 
preto potrebujeme vrátiť do 
Námestova aj mestské detské 
jasle – ako dostupnú a kvalit-
nú službu, ktorá nadviaže na 
to, čo tu kedysi dobre fungo-
valo.

● Súkromné jasle nestačia 
– potrebujeme aj mestské

V Námestove máme súk-

romné jasle, no ich kapacity 
sú plné. Mnohí rodičia dnes 
nemajú kam umiestniť svoje 
deti. Ak chceme, aby mladé 
rodiny v meste zostali a mali 
potrebnú podporu, mestské 
detské jasle musia byť samo-
zrejmosťou.

● Ak chceme, aby mladí 
zostali v Námestove, musí-
me im vytvárať podmienky

Počet obyvateľov nášho 
mesta pomaly klesá a mladé 
rodiny často odchádzajú tam, 
kde majú lepšie možnosti. 
Ak chceme, aby si budovali 
budúcnosť práve u nás, mu-
síme im ponúknuť kvalitné 
služby – a mestské detské 
jasle sú ich prirodzenou sú-
časťou.

● Sme okresné mesto s 
veľkou spádovou oblasťou

Námestovo je prirodzeným 
centrom celého okresu, ktorý 
patrí medzi regióny s najvyš-
šou pôrodnosťou na Sloven-
sku. V mnohých obciach jasle 
úplne chýbajú. Ak ich zriadi-
me v Námestove, pomôžeme 
nielen našim rodinám, ale aj 
rodinám z okolia. Deti, kto-

ré u nás 
začnú, 
m a j ú 
v e ľ k ú 
pravde-
podob-
n o s ť ,   
že budú 
pokra-
č o v a ť 
v materskej a základnej škole 
práve v našom meste – z čoho 
môže Námestovo v budúcnos-
ti profi tovať.

● Mestské jasle patria k 
základnej vybavenosti mo-
derného mesta

Ak chceme, aby Námesto-
vo bolo moderným mestom, 
musíme poskytovať služby, 
ktoré dnes patria k bežnému 
štandardu. Mestské jasle sú 
v 21. storočí samozrejmou 
súčasťou starostlivosti o 
rodiny a ukazovateľom, že 
mesto myslí na svoju budúc-
nosť. Námestovo nemôže 
zaostávať – musí ísť príkla-
dom.

V Námestove sa vždy po-
darili veľké veci vtedy, keď 
sme dokázali spojiť sily. 
Každý úspešný projekt vzni-
kol vďaka spolupráci, pod-
pore ľudí a spoločnému 
ťahaniu za jeden povraz.
Mestské detské jasle nebu-
dú stáť ani zajtra, ani o me-
siac. Ale ak chceme, aby v 
Námestove vznikli v do-
hľadnej dobe, musíme s 
prípravami začať už teraz.
Verím, že aj tento projekt 
bude ďalším príkladom toho, 
že keď sa spojíme, dokážeme 
posunúť naše mesto vpred.

Ľubomír JAŠŠO
poslanec MsZ

nili. Ocenenými boli: Tatiana 
Slivková (ZUŠ I. Kolčáka), 
Iveta Madleňáková (MŠ Ber-
nolákova) a Daniela Jagnešá-
ková (ZŠ Slnečná).   

Po skončení ofi ciálnej čas-
ti mali učitelia i nepedago-

gickí pracovníci z rôznych 
škôl možnosť v neformálnej 
atmosfére pri občerstvení 
spoločne sa stretnúť, zaspo-
mínať, podeliť sa o svoje 
učiteľské poznatky a hlavne 
vzájomne utužovať priateľ-

ské vzťahy, ktoré pomôžu 
k prehĺbeniu spolupráce me-
dzi jednotlivými školami. 

Mária VOJTAŠÁKOVÁ 
predsedníčka Komisie 
pre školstvo, výchovu, 
vzdelávanie a kultúru

Mestské jasle v minulosti v našom meste fungovali. 
Dnes ich nemáme – a ich absenciu pociťujú najmä 
mladé rodiny, ktoré sa snažia skĺbiť rodičovstvo s 
prácou a životom v našom meste. V čase, keď rodi-
čia potrebujú pomoc s každodenným fungovaním, je 
správny čas vrátiť do Námestova službu, ktorá tu už 
raz bola – a dnes ju potrebujeme ešte viac.
Preto som túto tému otvoril na rokovaní mestského 
zastupiteľstva. Mestské jasle nie sú len o starostli-
vosti – sú o tom, aby rodiny vedeli, že v tom nie sú
samy. Že naše mesto chce vytvárať podmienky, v 
ktorých sa dá žiť, pracovať aj vychovávať deti. Som 
veľmi rád, že túto iniciatívu podporili všetci poslanci 
naprieč celým politickým spektrom. Je to dôkaz, že 
keď ide o správnu vec, vieme ťahať za jeden povraz 
a spolupracovať.
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Mlynské sady oslavujú prvé výročie
vysadiť stovky rastlín a stro-
mov, upraviť terén, osadiť 
novú drevenú lávku a položiť 
základy verejného parku, aký 
v Námestove dosiaľ nebol.

Už onedlho sa tu objavia 
ďalšie prvky, ktoré posunú 
tento priestor na úplne novú 
úroveň. Jedným z hlavných 
lákadiel bude prvé oficiál-
ne verejné ohnisko v meste. 
Kvalitne a pekne spraco-
vané, so zázemím a dostat-
kom priestoru na stretáva-
nie. Nové ohnisko sa stane 
miestom, kde sa budú môcť 
priatelia aj rodiny stretávať, 
tráviť čas vonku a tvoriť spo-
ločne nové zážitky. 

Pribudne aj nový mobiliár – 
lavičky, koše a najmä átriové 
sedenie zasadené do svahu, 
ktoré vytvorí útulný priestor 
na rozhovory či čítanie pri 

jazierku. Prístup k vode a 
lepšiu priechodnosť zabez-
pečí nová lávka ponad potok, 
ktorá tu taktiež v budúcnosti 
pribudne. A to nie je všetko. 
V pozadí sa už postupne pri-
pravuje druhá etapa projektu. 
Zatiaľ nepovieme viac, ale 
môžeme naznačiť, že pôjde o 
netradičný priestor spojený s 
ľadovou vodou v kombinácií 
s oddychom v teple...

Mlynské sady sú dôkazom, 
že aj v malom meste môže-
me spoločne vytvárať kva-
litný verejný priestor, ktorý 
zlepšuje život a posilňuje 
vzťah ľudí k svojmu oko-
liu. Ak ste tam ešte neboli, 

príďte sa prejsť. A ak vám to 
dáva zmysel, zapojte sa. Je to 
priestor, ktorý tvoríme spo-
ločne  a ktorý tvorí nás.

ŽIVÝ PRIESTOR O. Z.

Vizualizácia ohniska.                    Autor: Michal KURTULÍK
Na Čerchľoch si nakúpite nonstop

Nepretržitú prevádzku 24 ho-
dín denne, 7 dní v týždni vráta-
ne víkendov a sviatkov, navy-
še s prísľubom vždy čerstvého 
pečiva spustila COOP Jednota 
22. apríla 2025 v predajni na 
okraji Námestova v časti Čer-
chle. Vstup i nákup prebieha 
cez mobilnú aplikáciu COOP 
Jednota Klub. V aplikácii si 
zákazník po registrácii a ove-
rení totožnosti vygeneruje QR 
kód, ktorý mu otvorí dvere. 
Rovnaký kód použije aj pri sa-
moobslužnej pokladnici a ná-
sledne pri odchode.

„Predajňa na Čerchľoch, 
ako ju tu všetci voláme, sa sta-
ne skutočným susedským zá-

chrancom. Či už niekomu dôj-
de surovina pri varení alebo 
nápoje na grilovačku – nebu-
de potrebné sadať do auta a ísť 
do mesta. Stačí si vziať mobil, 
mať aplikáciu COOP Jednota 
Klub a vyraziť na nákup pešo 
v priebehu pár minút,“ uvie-
dol Igor Jagelek, predseda 
spotrebného družstva COOP 
Jednota Námestovo.

Zákazníci nájdu v predaj-
ni okrem novej technológie 
aj nové osvetlenie, chladia-
ce vitríny, digitálne cenovky, 
samoobslužné pokladnice a 
tiež širší sortiment. Ako pri-
blížil I. Jagelek, v predajni 
nechýbajú ani čerstvé dezer-

ty lokálnej výroby z cukrárne 
Gerek a od Mareka Kulošťá-
ka. „A čo je najlepšie – každý 
deň pred prechodom do sa-
moobslužného režimu, teda 
pred 17.00, budeme dopĺňať 

čerstvé pečivo vďaka spolu-
práci s miestnou pekárňou 
Jackulík,“ doplnil predseda 
spotrebného družstva COOP 
Jednota Námestovo.

REDAKCIA

Predajňa na Čerchľoch je k dispozícii zákazníkom 24/7.

Búrka s krupobitím najviac vyčíňala na ulici Miestneho priemyslu, 
Bernolákovej, 1. mája a areáli MŠK
Krajské stredisko HaZZ 

v Žiline 22. apríla o 18.00 
hod. požiadalo DHZ v Ná-
mestove o pomoc pri mimo-
riadnej udalosti - odstraňo-
vaní následkov silnej búrky 
s krupobitím, ktorá sa pre-
hnala Slovenskom a najmä 
hornou Oravou. Pri tejto uda-
losti zasahovali v meste Ná-
mestovo dobrovoľní hasiči, 
konkrétne 12 členov Dobro-
voľného hasičského zboru 
Námestovo. Naša pomoc po-
zostávala z čerpania vody zo 
zatopených priestorov pomo-
cou prenosných a plávajúcich 
čerpadiel. Sprejazdňovali 
sme tiež cesty, na ktorých bol 
nános krúp a vody lopatami, 
aj za pomoci  súkromného 
traktora a súrodencov Bal-
cerčíkovcov, ktorí pri tejto 
mimoriadnej udalosti nezišt-
ne pomáhali nám i občanom 
Námestova.

Najviac zasiahnuté boli čas-
ti mesta Námestovo na uli-
ci Miestneho priemyslu pri 
obchode CBA, kde sa voda 
tlačila do obchodov z priľah-
lých ciest, ale aj preto, že na 
streche boli upchaté žľaby 
a zvody, takže voda tiekla aj 
cez strechu dovnútra. Členo-
via DHZ Námestovo vyčisti-
li žľaby a zvody, aby zabez-
pečili odtok dažďovej vody. 
Ďalšou postihnutou časťou  
bola oblasť na križovatke 
ulíc Bernolákova a 1. mája, 
kde sa nános krúp a vody 
valil z ciest  do dvorov ro-
dinných domov. Tato časť 
mesta Námestova je jednou 
z najčastejšie postihovaných 
oblastí pri takýchto výdat-
nejších dažďových zrážkach. 
Ďalším miestom bol areál 
MŠK, ktorý zaplavila steka-
júca voda a krúpy z blízkych 
ulíc. Keďže členovia DHZ 

boli v čase búrky vyťažení 
prácami na spomínaných čas-
tiach mesta, mohli prísť na 
štadión až na ďalší deň, kde 

pomohli s čistením dráhy. 
Chcel by som  sa poďako-

vať všetkým, ktorí neváhali 
a prišli pomôcť pri odstraňo-

vaní následkov tejto mimo-
riadnej udalosti. 

Tomáš PLUTINSKÝ
veliteľ DHZ Námestovo

Obchodná verejná súťaž 
v zmysle § 281 a nasl. zákona č. 513/1991 Zb., Obchodný zákonníka 

§ 9a ods. 1 písm. a) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí
Mesto Námestovo, Mestský úrad Námestovo so sídlom Cyrila a Metoda 329/6, 029 01 Ná-

mestovo, IČO: 00314676 ( ďalej aj ako „vyhlasovateľ“)  týmto v zmysle § 281 a nasl. zákona č. 
513/1991 Zb., Obchodný zákonník  a § 9a ods. 1 písm. a) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí

v y h l a s u j e
o b c h o d n ú   v e r e j n ú   s ú ť a ž   n a   n a j v h o d n e j š í 

  n á v r h   n a   u z a t v o r e n i e
N á j o m n e j  z m l u v y

A. Predmet súťaže: prenájom novovytvorenej parcely: C-KN č. 2051/268, druh pozemku: 
ostatná plocha, o výmere 50 m², k. ú. Námestovo, ktorá vznikla odčlenením sa od pôvodnej 
parcely: C-KN č. 2051/12 o výmere 5365 m², druh pozemku: ostatná plocha, k. ú. Námestovo, 
geometrickým plánom č. 46193537-103/2023 zo dňa 28.11. 2023 vyhotoveným Ing. Jurajom 
Karolčíkom, v zmysle grafického náčrtu, ktorý tvorí neoddeliteľnú súčasť tejto obchodnej 
verejnej súťaže,

B. Účel: umiestnenie dočasného  predajného stánku bez pevného spojenia so zemou určené-
ho na predaj zmrzliny, prípadne aj jedál a nealkoholických nápojov spolu s terasou,

C. Výška nájmu: minimálne 100 EUR/m²/rok,
D. Doba nájmu: neurčitá,
E. Kritérium na vyhodnotenie ponúk: najvyššia ponúknutá výška nájmu,
F. Termín predkladania ponúk: v obálkach s označením „Súťaž na umiestnenie predajné-

ho stánku“ najneskôr do 23. 05. 2025 do 10.00 hod. Ponuka musí byť doručená do podateľne 
Mestského úradu Námestovo najneskôr dňa 23. 05. 2025 do 10.00 hod.,

G. Iné podmienky: úspešný uchádzač bude znášať všetky náklady na umiestnenie, prevádz-
ku, servis a údržbu, ako i náklady na pripojenie k inžinierskym sieťam, vrátane spracovania  
projektovej dokumentácie a zabezpečenia všetkých potrebných povolení, bez možnosti pripo-
jenia na inžinierske siete od mesta Námestovo,

H. Vyhodnotenie ponúk: do 26. 05. 2025,
I. Viazanosť ponuky: do 30. 09. 2025 musí byť uzatvorená Nájomná zmluva, inak sa od 

ponuky odstupuje,
J. Predpokladaný začiatok nájmu: 01. 06. 2025.
K. Mesto Námestovo si vyhradzuje právo žiadny návrh neprijať, alebo zrušiť súťaž bez 

uvedenia dôvodu.
Prílohy  ako aj bližšie informácie o súťaži nájdete na web stránke mesta Námestovo v sekcii 

„ÚRAD - úradná tabuľa

Ešte pred rokom tu nebolo 
nič a teraz tu vzniká priestor 
pre nás všetkých. Na sever-
nom okraji Námestova, v 
lokalite pri potoku Klinec, 
už niekoľko mesiacov po-
stupne vyrastá nový verejný 
priestor – Mlynské sady. Ešte 
donedávna išlo o zanedbané 
územie bez jasného využitia. 
Dnes sa vďaka spoločnej sna-
he mení na miesto stretávania 
a oddychu. Vznikajú tu nové 
zelené plochy, oddychové 
zóny a miesta, kde sa ľudia 
môžu stretávať a tráviť čas v 
prírode. Mlynské sady sa stá-
vajú novým zeleným srdcom 
Námestova.

Za uplynulý rok sa vďaka 
dobrovoľníkom a odhodlaniu 
mnohých ľudí podarilo neu-
veriteľné. Prebehli desiatky 
brigád a ruku k dielu priloži-
lo viac ako 100 jednotlivcov 
z nášho mesta a okolia. Spo-
ločne sa nám podarilo vy-
tvoriť dve prírodné jazierka, 

Za obdobie od 17. 2. 2025– 23. 5. 2025 nás navždy  opustili títo 
občania Námestova s trvalým pobytom v našom meste. 

(K týmto občanom máme súhlas so zverejnením.)

Odišli z našich radov

Pavol Ružvoň  21. 2. 2025  70  
Mária Novocká  23. 2. 2025 79  
Silvia Trabalíková  26. 2. 2025 34  
Žofia Krušinská  28. 2. 2025  83  
Žofia Novocka  4. 3. 2025 79  
Štefánia Novocká  13. 3. 2025 61  
Mgr. Erika Stašáková  21. 3. 2025  

Jozef Grebáč  28. 3. 2025 75  
Felicita Ľachová  2. 4. 2025 77 
František Puvák  5. 4. 2025 53  
Helena Hrubjaková   7. 4. 2025 79 
Jaroslav Lingeš  16. 4. 2025 62  
Henrieta Sestreneková 20. 4. 2025 25
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Dlhotrvajúce sucho a nízka 
hladina vody budú ako prob-
lém pravdepodobne pretrvá-
vať. Podľa slov Tibora Šen-
kára ide v histórii meraní o 
bezprecedentnú situáciu. Su-
cho nikdy netrvalo tak dlho, 
a aj keď bolo suché leto, 
v zime napadol sneh, ktorý 
situáciu v jarných mesiacoch 
upravil. Teraz však nebola 
ani snehová nádielka.

Táto situácia je zlá nielen 
pre cestovný ruch, ale aj pre 
samotné rieky na celej váž-
skej kaskáde, kde patrí aj rie-
ka Orava. Ohrozené sú vod-
né živočíchy a vodné zdroje 
v okolí riek. Straty boli zazna-
menané aj vo výrobe elektriny.  
Žiaľ, nevieme predvídať, ako 
sa bude situácia vyvíjať. Ná-

sledky však môžeme zmier-
niť spoluprácou. 

Hľadali sme riešenia a vo-
dohospodári nám pomôžu 
znížiť povolenú hranicu pre 
možnosť plavby z kóty 596,5 
m na kótu 592 m. V súvislosti 
s tým znovu vyznačia plaveb-

nú dráhu a budú ju aj pravi-
delne monitorovať. Ak by sa 
hladina vody menila, zmenia 
plavebnú dráhu opäť.

Máme aj ďalšie dobré správy:
● Navrhneme mestám Ná-

mestovo a Trstená, aby pri-
pravili stretnutie viacerých 

dotknutých subjektov, kto-
rých činnosť súvisí s prie-
hradou  a ešte pred letom sa 
poradíme, čo by každá inšti-
túcia potrebovala pre svoje 
fungovanie v rámci priehrady 
a okolia.  

● Vodohospodárov sme 

upozornili na nespratníkov 
(prevažne rybárov), ktorí 
umiestňujú do plavebnej drá-
hy rôzne bóje a rôzne tyče 
– prekážky, ktoré sú nebez-
pečné pre lode, rekreačné 
plavidlá a plavcov. Tento rok 
budú v pravidelných interva-

loch odstraňované. Prichyte-
ní budú pokutovaní. 

● Vodohospodársky podnik 
zintenzívni na vodnej hladine 
pravidelné kontroly. 

● Náš plán vyrovnať terén-
ne nerovnosti popod hlav-
nú cestu od konca „bazéna 
vodného vleku“ k prvému 
„kruháču“,  aby sa dal prepo-
jiť „Dedkov cyklochodník“ 
s centrom Námestova. Takto 
sa bude dať na bicykli bez-
pečne prejsť z Námestova až 
do Oravskej Jasenice. 

● Občianske združenie 
Oravská priehrada.eu pripraví 
informačnú kampaň pre turis-
tov a návštevníkov Oravskej 
priehrady, v ktorej budeme 
turistov a aj domácich infor-
movať, že priehrada sa bude 
dať kvalitne využívať aj na-
priek nižšej vodnej hladine. 
Na väčšine územia priehra-
dy sa budú dať prevádzkovať 
všetky vodné športy a urči-
te bude možné loviť ryby. 
Zároveň bude možné vidieť 
staré stavby, cesty a pozostat-
ky, ktoré bývajú pri „normál-
nej“ úrovni hladiny priehrady 
v okolí Námestova zaplavené.

Všetko, na čom sme sa na 
stretnutí  s vedením Sloven-
ského vodohospodárskeho 
podniku dohodli, vnímame 
mimoriadne pozitívne a oce-
ňujeme jeho prístup. V pra-
xi sme si overili, že vedenie 
vodohospodárov má záujem 
o spoluprácu. Oravská prie-
hrada je náš spoločný región, 
domov a ak všetci pridáme 
ruku k dielu, bude sa nám tu 
žiť lepšie. Po desiatkach ro-
kov vzniká nová úroveň po-
zitívnej spolupráce. Také su-
cho tu nebolo desiatky rokov, 
ale ani takáto spolupráca. Ak 
dokážeme navzájom – všetky 
inštitúcie –  takto spolupraco-
vať, určite dokážeme ľahšie 
zvládnuť aj takú krízu, akou 
je sucho.

               Rastislav ŽULKO
predseda OZ Oravská 

priehrada.eu

Následky sucha a nízkej hladiny vody môžeme
zmierniť spoluprácou
Podľa dohody z minulého roku sme sa v kancelárii 
priestorov priehradného múru stretli na pracovnom ro-
kovaní s riaditeľom Povodia horného Váhu Slovenské-
ho vodohospodárskeho podniku Tiborom Šenkárom 
a vedúcim Vodného diela Orava Milošom Okálom. Té-
mou číslo jeden v súčasnosti je problém sucha a níz-
kej hladiny vody, preto sme toto stretnutie venovali 
práve tejto problematike.

Vedenie Slovenského vodohospodárskeho podniku a OZ 
Oravská priehrada.eu sa v apríli stretli na rokovaní, ktorého 
cieľom bolo vzájomnou spoluprácou zmierniť následky sucha 
a nízkej hladiny priehrady na cestovný ruch i život v okolí prie-
hrady a do tejto spolupráce povzbudiť i všetky ďalšie zainte-
resované inštitúcie.                                                Foto: (ar rž)

 Ilustračná fotografia. Oravská priehrada, Slanický a Vtáčí ostrov.           Foto:Juraj GEREK

Dobrý verejný priestor nie je 
samozrejmosť

Koľkokrát prejdeme okolo 
lavičky, stromu, kusu trávni-
ka či prázdneho priestranstva 
a ani si ich nevšimneme? A 
pritom práve tieto zdanlivo 
obyčajné miesta tvoria to, ako 
sa v našom meste cítime.

Dobrý verejný priestor je 
ako dobrá hudba, ktorá sa 
vám páči. Nemusíme jej ro-
zumieť, ale baví vás a vždy si 
ju radi vypočujete. V takom 
priestore sa pravidelne zasta-
víte, zhlboka nadýchnete a cí-
tite sa jednoducho príjemne. 
Niekedy to robí zeleň, ino-
kedy výhľad, svetlo, lavička 
v tieni, voda, alebo len to, že 
tam nie sú autá. A niekedy to 
robí atmosféra, ktorá sa nedá 
presne pomenovať.

Problém je, že verejný 
priestor berieme ako samo-
zrejmosť. Ako niečo, čo tu 
„prosto je“. A tak sa často 
stáva, že zanedbané, neváb-
ne alebo nefunkčné priesto-
ry prehliadame a tým ich aj 
nechtiac nechávame ďalej 
upadať.

Naučme sa vnímať. Skús-
te si cestou z nákupu položiť 
otázku: Kde by som si sadol, 
ak by som sa chcel na chvíľu 
zastaviť? Alebo: Je tu niekde 
kúsok, ktorý má potenciál 
byť krajší, živší, užitočnej-
ší? Umenie vnímať verejný 
priestor je niečo, čomu sa dá 
učiť. Je to o pozorovaní: kde 

sa ľudia zdržiavajú? Kade 
prechádzajú? Kde chýba tieň, 
lavička, kôš alebo len trochu 
starostlivosti?

V Námestove máme množ-
stvo takýchto miest. Možno 
si spomínate, ako vyzeralo 
zarastené a nevyužité oko-
lie potoka Klinec pred troma 
rokmi a dnes tam vďaka dob-
rovoľníkom vzniká mestský 
park, ktorý vyrástol z nevy-
užitého územia. Takéto pro-
jekty nám ukazujú, že nie je 
potrebné veľa, aby sa začalo 
naše mesto meniť k lepšiemu.

Zmena prichádza cez činy. 
Verejný priestor môže byť 
lepší nie len v zahraničí či 
veľkých mestách. Ale aj v 
Námestove, na Brehoch, za 
rohom, pri potoku či na bre-
hu priehrady. Stačí začať 
vnímať. A keď niečo zbadá-
te, podeľte sa o to. Napíšte, 
navrhnite, pomôžte. Nieke-
dy stačí len prísť na brigádu. 
Alebo len nápad.

Nie každá zmena musí byť 
obrovská. Ale každá zmena 
má význam. Začnite tým, že 
sa zastavíte. Pozývame vás 
pozrieť sa inak na miesta, 
ktorými denne prechádzate. 
Skúste sa dnes neponáhľať. 
Sadnite si na lavičku, poze-
rajte sa na deti, ako sa hra-
jú, alebo len tak vnímajte, čo 
naše mesto hovorí a čo potre-
buje.      Michal KURTULÍK

Príklad jednoduchého a pekného zásahu - kvetinový záhon 
na Štefánikovej.                     Foto: Martina KURTULÍKOVÁ

Každodenná námestovská samozrejmosť – očami cudzinca
„Môžete mi poradiť, ako sa 

na tom cvičí?“ – oslovila ma 
dáma pred 50-kou. Ochot-
ne som jej povysvetľoval pri 
jednotlivých náradiach ako 
si na nich zacvičiť, a hlav-
ne ako si neublížiť. Úprim-
ne sa poďakovala, že som jej 
venoval svoj čas, no napo-
kon sme neplánovane hodili 
dlhý rozhovor. „Pochádzam 
z Banskej Štiavnice a moja 
dcéra sa presťahovala tu do 
Námestova, kde si otvorila 
butik,“ – začala rozprávať 
nielen svoj príbeh.  „Bude 
ho musieť zavrieť, ale je to 
silná osobnosť a pracuje už 
na niečom novom. Nechce 
však odtiaľto odísť, lebo to 
tu má rada. Nejako ju to na 
Oravu vždy ťahalo a tak som 
ju napokon navštívila, aby 

som spoznala miesto, ktoré 
jej tak prirástlo k srdcu. Som 
tu prvýkrát, ale som naozaj 
očarená,“ – rozrozprávala 
sa, akoby sme boli dlhoroč-
ní priatelia. Jej životný prí-
beh ma zaujal z dvoch dô-
vodov. Natrafil som na silnú 
ženu, ktorú osud nezlomil. 
Ženu samoživiteľku, dnes 
už s troma dospelými deťmi. 
Posledných 10 rokov obeto-
vala náročnej práci v opat-
rovateľskom ústave. „Ako 
to zobrali do rúk súkromné 
spoločnosti, bolo to peklo. 
Znižovanie počtu zamest-
nancov a táto náročná prá-
ca sa podpísala na mojom 
zdravotnom stave. Prepra-
covaný organizmus mi začal 
zlyhávať. Podstúpila som 
päť náročných operácií, čo 

ma donútilo ukončiť prácu, 
ktorú som mala a mám rada, 
napriek tomu, že mi zničila 
zdravie. Teraz sa musím dať 
najprv do poriadku.“ Zhlbo-
ka sa nadýchla a videl som, 
ako si vychutnáva čaro sko-
rého rána.

Životné okolnosti z posled-
ného roka ma naučili vy-
jadriť ľuďom nefalšovanú 
empatiu, ktorá jej pravde-
podobne pohladila utrápenú 
dušu, lebo ma po mojich slo-
vách obdarila milým úsme-
vom. „Som tu šťastná. Máte 
to tu naozaj neuveriteľne 
krásne. Sú tu príjemní ľu-
dia.  Som naozaj nadšená a 
načerpala som mnoho novej 
energie...“ 

Podotýkam, že to sme po-
stávali práve na Nábreží, pri 

zapáchajúcom Ú-čku. „Ak 
by tu bola voda, tak to vy-
zerá o niečo krajšie,“ – ho-
vorím trochu rozpačito. „To 
nevadí... aj tak je tu nádher-
ne.“ Ranné slnko postupne 
zahaľovali mraky a tak som 
ju nechcel pripraviť o tieto 
čarovné momenty. Ukončil 
som konverzáciu, s prianím 
skorého uzdravenia. Pri roz-
lúčení mi podala ruku a v jej 
stisku som pocítil úprimne 
poďakovanie za príjemné 
stretnutie. Už sa asi nikdy 
nestretneme, ale bolo to jed-
no z tých stretnutí, ktoré vám 
pootvoria oči a pripomenú 
hodnoty života.

Keď odkráčala, na chvíľu 
som sa posadil a zamyslel 
nad tým,  že človek zrejme 
potrebuje v živote zažiť na-

ozaj ťažké chvíle, aby  doká-
zal vnímať okamihy i okoli-
tú krásu, ktoré pre mnohých 
z nás nič neznamenajú. Vy-
chutnával som si túto „kaž-
dodennú samozrejmosť“, 
ktorú tu máme a častokrát 
na ňu tak škemreme. Veď 
niekedy sa stačí na chvíľu 
odosobniť od zápachu a ne-
vábnej scenérie bahenného 
dna priehrady, voľne pobe-
hujúcich psov, všade prítom-
ných cigaretových ohorkov, 
vytŕčajúcich nôh bezdomov-
cov z kontajnerov... a mohol 
by som takto pokračovať 
ešte na niekoľko riadkov. Je 
to zrejme tak, že keď je člo-
vek „domáci“, časom  akosi 
„otupie“ a svoje okolie za-
čne vnímať viac negatívne 
ako pozitívne. 

Možno naozaj niekedy 
stačí len trochu pozdvihnúť 
hlavu, pozrieť sa na hori-
zont a začať vnímať  svet 
naokolo „očami cudzinca“ 
a poeta: 

Je ráno
City a túžby, 
vysoko vzopnuté,
trepocú sa 
v povetrí milosťou,
ako jemný vánok.

Aj dnes Život žiť musí.

Nech je mi svetlom 
i spoveďou,
pre pokojný spánok.
OK... ja to opäť skúsim.

Autor textu a básne: 
Miroslav HAJDUČÍK



Spomienka k  100. výročiu  
od kňazskej vysviacky fran-
tiškánskeho kňaza, ľudového 
misionára, publicistu,  exer-
citátora  a duchovného vodcu 
akademickej mládeže, pátra 
Chryzostoma Jána  Bardysa  
OFM.

Vydať svedectvo je naša 
povinnosť, aby sme neza-
budli na našich predkov. 

Tento rok 3. mája sme si 
pripomenuli 100 rokov od 
vysviacky pátra Chryzosto-
ma Jána  Bardysa. Veríme, že 
veľa ľudí o tomto vzácnom 
človeku s dobrým a láskypl-
ným srdcom, ktorý pracoval 
a obetoval sa pre druhých, 
nič nevie, alebo vie len málo. 
Koľkokrát mnohí prešli oko-
lo námestovského kostola, 
kde je umiestnená pamät-
ná tabuľa, bez toho, aby mu 
venovali pozornosť a pietnu 
spomienku. V tomto príspev-
ku sa nedá napísať všetko o 
jeho živote a práci, ale nech 
je aspoň zadosťučinením, aby 
sme na jeho meno nezabudli. 
V roku 1947 sa začali zhro-
mažďovať dokumenty a dô-
kazy na proces blahorečenia 
pátra Chryzostoma Bardysa, 
ale pre nedostatok financií a 
pre zmenu režimu sa to ne-
uskutočnilo. Podľa pamätní-
kov sa predpokladá, že príči-
nou jeho násilnej smrti bolo 
spovedné tajomstvo. Vtedaj-
ší príslušníci nastávajúceho 
režimu sa usilovali niečo od 
neho dozvedieť, ale on ne-
mohol nič prezradiť. Kňaz 

dostáva osobitnú milosť, aby 
zachoval spovedné tajom-
stvo. 

Mladosť  a štúdium
Už len málokto si pamätá 

drevenicu v Hurákovom dvo-
re. V tomto dome  uzrel prvý 
raz Božie svetlo a tu prežil 
svoju mladosť náš osláve-
nec. Rodine sa okrem syna 
narodili aj  tri dcéry. Pôvod-
ne sa táto časť mesta nazý-
vala Krivý kút. V súčasnosti 
nesie názov Hviezdoslavo-
vo námestie. V blízkosti bol 
kostol, škola, obchody, Ľu-
dová banka a  obecná sýpka, 
kde v  suteréne bývali obecní 
pastieri. V týchto miestach sa 
schádzali na jarmokoch naši 
starí rodičia. V tomto pro-
stredí, kde na okolí príroda 
štedro rozdávala svoje krásy, 
učili rodičia v dobe tvrdého 
maďarizačného útlaku svoje 
deti drahocennému pokladu 
– materinskej reči, duchovne 
ich formovali, pripravova-

li do neľahkého života, aby 
boli statoční a dobrého srd-
ca. Najviac ťarchy pri výcho-
ve detí bolo na matke, lebo 
vrúcne milujúca matka nik-
dy nevie odpočívať, až kým 
nezavrie navždy oči. Otec 
popri gazdovaní furmanil s 
koňmi, aby zabezpečil penia-
ze pre rodinu. Syn Janko bol 
mimoriadne usilovný, nada-
ný, zbožný a skromnosť bola 
jeho najlepšou ozdobou. Už 
od detstva mal túžbu stať sa 
kňazom, no netušil,  že jeho 
kňazská služba zvelebovať 
Boha a šíriť lásku k blížnym 
bude taká krátka s mnohý-
mi prekážkami. Po skončení 
ľudovej školy  študoval na 
Gymnáziu v Trstenej a na 
rehoľnom Gymnáziu v Ma-
lackách.  Po gymnaziálnych 
rokoch vstúpil 3. septembra 
1918 do Rehole menších bra-
tov, k františkánom. Jednodu-

ché sľuby zložil 10. septem-
bra 1919 a slávnostné sľuby 
2. septembra 1923. Pri skla-
daní slávnostných sľubov, 
ako bolo zvykom, si zmenil  
pôvodné meno Fr. Adam na 
meno Ján Chryzostom – Zla-
toústy. Tohto svätca si vyvolil 
za svojho rehoľného patróna 
pre jeho obsažné, bohaté káz-
ne, ktorými sa vyznačoval za 
svojej činnosti v Antiochii 
a v Carihrade. Kázne sú pô-
sobivé ešte aj dnes. Pôsobia 
viac na srdce než na rozum, 
podnes strhávajú čitateľa 
svojím vnútorným ohňom. 
Mnoho z týchto vlastnos-
tí, ktoré patrológia pripisuje 
sv. Jánovi Chryzostomovi, 
mal aj  služobník, Boží pá-
ter, Chryzostom Bardys. Za 
kňaza bol vysvätený 3. mája 
1925. V reholi zastával rôz-
ne miesta. Bol definítorom  
provincie, magistrom novi-

cov, gvardi-
án, odborný 
učiteľ pre 
h l u c h o n e -
mých. Pôso-
bil v Trna-
ve, Skalici, 
Malackách, 
K r e m n i c i , 
Trstenej. Od 
roku 1941 
bol predsta-
vený františ-
kánov v Brati-
slave a od roku 1946 v Žiline. 

Príkladný a obetavý
 kňaz  

Vyznačoval sa horlivos-
ťou,  obetavosťou a sklon-
mi k mystike. Z jeho osob-
nosti vyžarovalo osobitné 
čaro, ktorým si podmaňoval 
stovky veriacich. Každý, 
kto sa s ním stretol, vybadal 
hneď na prvý pohľad, že sa 
rozpráva s dobrým, obeta-
vým, vzorným kňazom a so 
vzácnym človekom, akých  
je v dnešnom svete málo. 
Z jeho stále sa usmievajú-
cich očí sálal duševný pokoj 
a vnútorná vyrovnanosť, kto-
rá robila z neho obľúbené-
ho človeka nielen v reholi, 
ale aj medzi veriacimi. Pod 
skromným františkánskym 
habitom bilo zlaté srdce, 
ktoré horlilo za česť a slávu 
Božiu a  ktoré sa rozdávalo 
ľuďom. V službe Bohu a vo 
vznešenej práci na spáse duší 
nepoznal páter Chryzostom 
oddych. Človek, čo len tro-
chu vnímavý pre vyššie veci, 

pre nadprirodzené hodnoty, 
pre božský obraz v člove-
kovi, musel byť uchvátený 
vrúcnosťou a opravdivosťou, 
ktorá sálala z osobnosti pátra 
Chryzostoma. Tak isto i svätá 
prostota a dôvera, s akou sa 
blížil k dušiam, najmä k naj-
jednoduchším, zanedbaným. 
Javil sa ľuďom dobrej vôle, 
ktorí s ním boli v kontakte, 
ako duša krištáľovo čistá, po-
korná, šľachetná, plná ohňa, 
Ducha Svätého, lásky k Bohu 
a nesmrteľným dušiam, fran-
tiškánsky prostá a  jasavá. 
Takto sa javí  podľa svojich 
pozostalých písomností naj-
mä najintímnejších zázna-
mov svojich denníkov, lebo 
tie najlepšie odhalia krásu 
duší príkladných kňazov.

Pokračovanie v budúcom 
čísle.

Vladimír KOLADA
Zdroje: informácie 

pamätníkov a výstrižky 
z dobovej tlače

Fotografie: archív 
Márie ŠTAFFENOVEJ, 

Žilina - Bánová
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Pozvanie do talkshow pri-
jali biskup František Trs-
tenský, koučka a expertka na 
talenty Anežka Karľa a hu-
dobník Peter Křemen s kape-
lou. Spoločne hovorili o tom, 
čo pre nich znamená osobná 
sloboda, ako pracujú so stra-
chom a čo im pomohlo obja-
viť vlastné talenty aj v ťažších 

obdobiach života.
„Moja sloboda“ nie je len 

talkshow – je to priestor, kde 
chceme ľuďom ukázať, že 
sloboda nie je len o vonkaj-
ších možnostiach, ale najmä 
o vnútornom prijatí a odvahe 
kráčať vpred napriek strachu,“ 
uviedla správkyňa Nadácie 
OPORA Mária Sliacka.

Biskup František Trsten-
ský, známy svojím ľudským 
a otvoreným prístupom, zdô-
raznil, akú kľúčovú úlohu 
zohráva viera pri prekonáva-
ní strachu. Úprimne priznal, 
že aj on sám niekedy poci-
ťuje obavy – napríklad zo 
zodpovednosti a možného 
omylu pri rozhodovaní. Prá-
ve preto preňho malo hlboký 
význam gesto odpustenia, 
ktoré veriaci prežili na Po-
polcovú stredu. Počas veľkej 
noci pozýval k podobnému 

gestu aj rodiny: „V rodinách 
je neraz prítomné dlhoročné 
neodpustenie – často pre ma-
jetok, kedy sa súrodenci spo-
lu nerozprávajú. Veľká noc 
je príležitosťou tieto vzťahy 
uzdraviť.“

Silným momentom večera 
bolo tiež vystúpenie  koučky 
a mentorky Anežky Karľa, 
keď vysvetlila, prečo by sme 
sa nemali trápiť tým, čo nám 
nejde, ale sústrediť sa na to, 
čo nás baví a v čom vyni-
káme: „Ak rozvíjame svoje 

slabé stránky, môžeme sa 
posunúť o 60 %, no pri sil-
ných stránkach je to až o 730 
%. To nás vedie k otázke – 
v akom pomere má zmysel 
investovať svoju energiu do 
toho, čo nám ide a do toho, 
čo nám nejde?“

Talkshow do Námestova 
priniesla a spoluorganizo-
vala ho Mária Červeňová, 
mestská poslankyňa, ktorá 
zároveň ako mama ocenila 
otvorenosť tém o výchove: 
„Pre mňa, ako mamu, bolo 

silné vypočuť si, aké chyby 
často robíme, keď deťom 
dávame nálepky – že sú na-
príklad ukecané, spomalené, 
mudrlantské – alebo keď im 
hovoríme, aby veci nebra-
li tak vážne, neanalyzovali 
ich, alebo ich porovnávame 
so spolužiakmi a tlačíme ich 
do zlepšovania tam, kde to 
nie je ich silná stránka. Pri-
tom to najcennejšie, čo pre 
ne môžeme urobiť, je po-
vzbudiť ich v tom, čo ich 
teší a baví. Práve to ich raz 
môže nielen živiť, ale aj ro-
biť šťastnými.“

O hudobný sprievod sa po-
staral Peter Křemen, kto-
rý svojou tvorbou prepojil 
osobnú výpoveď s duchov-
nou hĺbkou. Jeho piesne po-
čas večera vytvorili atmosfé-
ru bezpečia, dôvery a nádeje. 
Talkshow moderoval Ján 
Hudáček, známy svojou 
schopnosťou viesť rozhovo-
ry s ľahkosťou a rešpektom, 
ktoré vnáša do každej disku-
sie. Talkshow priniesla do 
Námestova veľa pozvbude-
nia a dobrej nálady. 

         Mária ČERVEŇOVÁ

Talkshow Moja sloboda otvorila tému strachu ako prekážky na ceste 
k slobode a rozvoju potenciálov
Strach, ako neviditeľná sila, ktorá nás často brzdí v 
rozvoji vlastných talentov, bol hlavnou témou ďal-
šieho pokračovania Talkshow Moja sloboda, ktoré 
sa uskutočnilo 10. apríla 2025 v Dome kultúry v Ná-
mestove. Podujatie organizované Nadáciou OPO-
RA ponúklo divákom inšpiratívny večer plný úprim-
ných výpovedí, hudby a najmä povzbudenia.

HISTÓRIA/NAŠI RODÁCI

Srdce, ktoré sa rozdávalo ľuďom
Rozumní sa budú skvieť ako lesk oblohy, a tí, čo mnohých priviedli k spravodlivosti, budú ako hviezdy na večné veky /Dan. 12, 3/
Páter Chryzostom  Ján Bardys  (* 17. 9. 1900 Námestovo, † 17. 8. 1946 Žilina – Závodie)

Pamätná tabuľa na kostole

P. Chryzostom Ján Bardys

P. Chryzostom Ján Bardys s deťmi zo Žiliny - Bánovej.
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Ďakujeme, že chodíte na kultúru
Dni letia a ani sa nezdá-

me, vždy pri písaní článku a 
malej rekapitulácii si uvedo-
míme, koľko sme toho zno-
va zvládli – hostili sme Deň 
učiteľov, Medzinárodný deň 
žien, Deň Zeme, skvelý event 
Lepšia konferencia, regionál-
nu súťažnú prehliadku det-
ských divadelných súborov 
Oravské javisko, recitátorov 
v rámci Hviezdoslavovho 
Kubína, výstavu drevených 
plastík od majstra Jána Špu-

lera z Bobrova, divadelné 
predstavenia pre deti i dospe-
lých, vypredali sme sály na 
filmový trhák Minecraft vo 
filme, dali priestor odprezen-
tovať sa deťom a ich výtvar-
nému nadaniu v rámci výstav, 
debatovalo sa u nás s nadá-
ciou Opora, hostili sme auto-
rov filmu Návšteva, rozprá-
vali sa o čarodejníctve s pani 
Nádaskou... Prebehol aj ma-
rec - mesiac knihy a kolego-
via v mestskej knižnici každý 

deň privítali nejaký kolektív, 
mali sme množstvo predná-
šok či celoslovenskú akciu 
Je nás počuť. Tiež sme sa do-
zvedeli, že naše kino Kultúra 
má najlepšiu priemernú náv-
števnosť na Slovensku! To sú 
krásne informácie a my sme 
nesmierne vďační za takých 
návštevníkov a divákov, ako 
ste vy. Ďakujeme, že chodíte 
na kultúru, že nás tým podpo-
rujete a vidíme sa na nejakom 
ďalšom podujatí!

Deň Zeme
Aj tento rok sme sa spojili 

s organizáciami pôsobiaci-
mi v našom meste, aby sme 
si pripomenuli tento dôležitý 
sviatok a to, že ochrana príro-
dy by mal byť náš každoden-
ný záujem i samozrejmosť. 
Inú planétu tu nemáme. Ten-
to deň sme si pripomenuli s 
predstihom kvôli veľkonoč-
ným sviatkom a prázdninám. 
Pozvanie prijalo množstvo 
tried zo základných a ma-
terských škôl v Námestove. 
Pani učiteľky nešetrili chvá-
lou a spomínali, že na takej-
to praktickej aktivite sa deti 
naučia viac, než za niekoľko 
hodín v školských laviciach.

Oslava tohto dňa je dôležitá 

najmä preto, aby sme si uve-
domili naše správanie a jeho 
vplyv na prírodu, ochranu 
prírody a zodpovedný prístup 
k životnému prostrediu.

Na podujatí sa zúčastnili ve-
terinári, dobrovoľníci z útul-
ku, ochranári a zástupcovia 
technických služieb. Program 
bol bohatý a vzdelávací – ve-
terinári priblížili tému zod-
povedného chovu zvierat a 
pracovali s deťmi veľmi inte-
raktívne i náučne, pracovníci 
útulku rozprávali o osudoch 
opustených zvierat, mož-
nostiach adopcie, no najmä 
– mali živých psíkov, šteniat-
ko a mačku. Zvieratká boli 
„vyhladkané“ asi ako nikdy 

predtým! Ochranári sa za-
merali na dôležitosť ochrany 
prírody a spoznávanie zvierat 
hravou formou s ukážkami.

Technické služby predstavili 
ekologické riešenia pri nakla-
daní s odpadom, triedením a 
znižovaním komunálneho od-
padu v meste. Deti sa naučili, 
aký odpad kam patrí, no naj-
väčším lákadlom pre návštev-
níkov boli určite veľké stroje 
– smetiarske auto a traktor, 
kam si mohli deti sadnúť.

Ďakujeme, že ste prišli: 
CHKO Horná Orava (man-
želia Kertysovci), Technické 
služby Námestovo, OZ Orav-
ský ňufáčik a veterinárna kli-
nika OraVet.

Projekty, projekty, projekty
Jar je pre nás v Dome kul-

túry už tradične časom, kedy 
sa zahĺbime do svojich po-
čítačov a snažíme sa čo naj-
lepšie opísať naše priania 
a túžby! Nie, nepíšeme Je-
žiškovi – reč je o grantoch 
a podávaní žiadostí na rôz-
ne grantové schémy. Tento 
rok sme žiadali (zatiaľ) na 
kultúrne aktivity, poduja-
tia, technické zabezpečenie 
kina, nový web či na ob-
novenie knižného fondu v 
knižnici. Vyberáme si sché-
my, kde sme oprávnený žia-
dateľ a kde nám to dovoľuje 
popis grantu:

Fond na podporu ume-

nia: žiadané celkovo cez 
66 000 €. 

Nefunkčnosť fondu sa dotkla 
aj nás. Dodnes nemáme vy-
hodnotené žiadosti, nevieme, 
či môžeme podujatia usku-
točňovať. Je to veľká škoda, 
pretože FPU bolo naším hlav-
ným partnerom na mnohých 
podujatiach, keďže príspevok 
z mesta na kultúrne aktivity na 
celý rok je 10 000€...

Audiovizuálny fond: cca 
129 000 €.

Postupne musíme moderni-
zovať kino-techniku. Veľká 
digitalizácia prebehla pred 
12 rokmi, na túto techniku 
už nie sú náhradné diely a 

končí im garantovaná život-
nosť. Žiadame teda o nový 
(laserový) projektor, nové 
plátno, ktoré bude rolova-
cie nahor (kvôli flexibilnos-
ti podujatí, a v neposlednom 
rade i manipulačná pomoc), 
žiadame aj na nový web či 
podporu návštevnosti. 

Ministerstvo financií SR: 
15 000 € na Vianočné trhy.

Granty sú podané, teraz 
nás čakajú vypočúvania ko-
misií, čakanie na rozhodnu-
tia a veríme, že i následná 
implementácia. Držme si 
palce, aby sme vám prináša-
li ešte kvalitnejšie služby a 
rôznorodosť podujatí!

Hudobné leto 2025
Usilovne pracujeme už na 

48. ročníku festivalu váž-
nej a komornej hudby na 
Slanickom ostrove umenia, 
na Hudobnom lete. Veľmi 
sa tešíme, že naše pozvanie 
prijali výnimoční muzikanti, 
ktorí sa opäť raz postarajú o 
hudobný zážitok. Posúďte 
sami, vstupenky sú už v pre-
daji: 

15. júna 2025 o 18:00
OD BACHA 
PO TANGO

Jozef LUPTÁK - violon-
čelo

Boris LENKO - akorde-
ón, bandoneón

Branislav DUGOVIČ - 
klarinet, basklarinet

Trojica popredných kon-
certných umelcov, pedagó-
gov a zároveň komuniká-
torov hudby (akordeonista 
prof. Boris Lenko, klarinetis-

ta Branislav Dugovič a vio-
lončelista Jozef Lupták) pri-
nesie  hudobný program, v 
rámci ktorého atraktívnym a 
komunikatívnym spôsobom 
predstaví hudbu od klasickej, 
cez improvizáciu, súčasnú 
hudbu, vlastnú tvorbu až po 
hudbu minorít či tango. Ne-
tradične zostavený program 
bude moderovaný Jozefom 
Luptákom a okrem Johanna 
Sebastiana Bacha predstavia 
umelci aj súčasných auto-
rov, ako svetoznámeho Asto-
ra Piazzollu (tangá) či Giya 
Kančeliho (gruzínsky skla-
dateľ) alebo jazzového skla-
dateľa Dave Brubecka, až po 
vlastné kompozície samot-
ných interpretov. 

6. júla 2025 o 18:00
BAROKOVÝ 
KONCERT

Na koncerte sa predsta-

via výnimoční muzikanti z 
celej Oravy, ktorí pôsobia 
v sláčikovom komornom 
orchestri pod vedením ria-
diteľa ZUŠ v Nižnej Petra 
Kučku. Toto hudobné tele-
so tvoria pedagógovia ZUŠ 
v Nižnej a členovia rôznych 
komorných orchestrov. Na 
koncerte sa predstavia s re-
pertoárom, ktorý tvorí ba-
roková a renesančná hudba. 
Odprezentuje sa tiež orga-
nista Milan Horňák, ktorý 
je rodák z Oravy, vyštudo-
val Konzervatórium v Ži-
line, VŠMU v Bratislave a 
hudobné skúsenosti zbieral 
po celej Európe. Hoci dnes 
pôsobí ako lekár, naďalej sa 
neúnavne venuje hudobnej 
činnosti a spolupracuje aj 
so sláčikovým orchestrom, 
ktorý ho bude na koncerte 
sprevádzať.

                                                                                                                                                          Pripravila: Daniela KUBÍKOVÁ, riaditeľka Domu kultúry v Námestove

Hostili sme marketingovú uda-
losť, aj sme sa vzdelávali - riadi-
teľka DK NO Daniela Kubíková 
a organizátor Lepšej konferencie 
- Samuel Kovalík.

Inštalácia jednej z výstav, ZUŠ I. Kolčáka.

Každodenný obrázok z knižnice - deti na návšteve, knihov-
níčka Danka a naša dobrovoľníčka Dorotka.

Tradície na jar zakorenili aj v srdciach najmenších
V Materskej škole Berno-

lákova privítali jar bohatým 
programom plným zážitkov 
a tiež osvojením si nových 
vedomostí a kultúrneho bo-
hatstva. Veľkú noc deťom 
priblížili aj skrz tradície, a 
to priamo v krojoch, ktoré 
sú významnou súčasťou ne-
hmotného kultúrneho dedič-
stva regiónu. Preto je dôleži-
té, že si tieto tradičné odevy 
našli miesto aj v srdciach 
našich najmenších. Hostia 
predstavili deťom tradičné 
veľkonočné zvyky, a tak deti 
spievali, tancovali a vyskú-
šali si zábavné scénky, ktoré 
ich preniesli do života našich 
predkov. Prínosom bola tiež 
beseda so skúseným včelá-
rom, ktorý odovzdal deťom 

svoje znalosti o živote včiel a 
najmä ich význame pre príro-
du, ale tiež pre ľudstvo. Deti 
mali možnosť ovoňať včelí 
vosk a obliecť si včelársky 
klobúk a odev, čím okúsi-
li ďalší kúsok kultúrneho aj 
hospodárskeho dedičstva. Na 

záver vzdávame hold tradí-
ciám aj my a podľa dobrých 
zvykov pripojiť sa chceme 
- keď nie inšie, aspoň tieto 
krátke vinše: Zdravie, šťastie, 
úsmev v tvári, želáme Vám k 
sviatku jari.

   Kolektív MŠ Bernolákova

Deň Zeme – chráňme si našu planétu
Sviatok, ktorý pripadá na 22. 

apríla - nejde však len o jeden 
deň, ale o každý deň v roku, kto-
rý venujeme našej planéte. V tej-
to myšlienke vedú pani učiteľky 
z materskej školy na Komenské-
ho ulici v Námestove deti počas 
celého roku. Tento rok využili 
pekné počasie deti z medvedí-
kovej, slniečkovej a srdiečkovej 
triedy a zapojili sa do skrášlenia 
nášho mesta výsadbou jarných 
kvetov do kvetináčov pri scho-
disku na Hviezdoslavovom ná-
mestí. Predškoláci zo sovičko-
vej triedy sa zas pridali do výzvy 
„Pre čistú priehradu a rieky Ora-
vy“. Spolu s pani učiteľkami čis-
tili okolie priehrady a jej brehy. 
Pri spoznávaní územia NATU-
RA 2000, cez projekt Rozhýb 
Labky, si v okolí Oravskej prie-

hrady všimli množstvo odpadu, 
a preto sa rozhodli, že pomôžu 
vyčistením časti jej brehov. Kaž-
dé dieťa dostalo rukavice a tiež 
inštrukcie, čo a ako zbierať. Zú-
častnili sa tiež na podujatí Deň 
Zeme v kultúrnom dome v Ná-
mestove, kde boli pre deti pripra-
vené rôzne aktivity spojené prá-
ve s osvetou tohto dňa. Aktívne 
zapájanie sa do obdobných akti-
vít rozvíja u detí pozitívny vzťah 

k prírode, pracovné zručnosti 
a estetické cítenie. Aj takýmto 
spôsobom môžeme zvýšiť po-
vedomie o environmentálnych 
problémoch a inšpirovať ľudí 
správať sa zodpovedne k našej 
planéte. Máme len jednu ZEM 
a je len na nás, akým spôsobom 
prispejeme k jej ochrane.

Jana HERUDOVÁ 
FRANČÁKOVÁ 
MŠ Komenského



vili Kaiservillu – letné sídlo 
cisárovnej Alžbety (Sisi). Po-
norili sme sa do histórie, obdi-
vovali kráľovské miestnosti a 

objavili kúsky minu-
losti, ktoré nás oboha-
tili a nadchli.

Spoločné zážitky 
nás utvrdili v tom, že 
silný kolektív nerastie 
len v zborovni, ale 
hlavne v zážitkoch, 
smiechu a spoloč-
ne strávenom čase. 
Odchádzali sme s 
úsmevmi, novými 
spomienkami a po-

citom, že sme naozaj skvelá 
partia.      

Kolektív ZŠ Slnečná 

V dňoch 2. – 3. apríla pre-
behol zápis našich budúcich 
prváčikov. S veľkou rados-
ťou sledujeme, že záujem 
o našu školu každým rokom 
rastie, čo nás nesmierne teší. 
Vaša dôvera je pre nás veľ-
kým záväzkom a  neúnavne 
pracujeme na tom, aby sme 
našu školu posúvali stále 
vpred. Veríme, že u nás náj-
du deti nielen vedomosti, 
ale aj radosť zo vzdeláva-
nia. 

Milí rodičia, sme vďační 
za vašu dôveru a už teraz 
sa tešíme na našich nových 

školákov, ktorí k nám zaví-
tajú v septembri!

         Kolektív ZŠ Slnečná 
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ZŠ KOMENSKÉHO

Tak aký bol teda Paríž?

Aký bol teda Paríž? Os-
tala som ohromená, aké je 
toto mesto obrovské. Na-
chádza sa tu nekonečne 
veľa historických pamiatok 
a chrámov. Keď som stála 

uprostred Notre Damme, po-
myslela som si, že som ešte 
nikdy nevidela väčší a krajší 
chrám, ako je tento. Mojím 
najväčším snom od detstva 
bolo vidieť Eiff elovu vežu. 

Stalo sa. Mo-
ment, ktorý 
ostane navždy 
v mojom srd-
ci! Navštívili 
sme množstvo 
atrakcií a vďa-
ka našej skú-
senej sprievod-
kyni Janke sme 
naozaj mohli 
ochutnať pravú 
parížsku atmo-
sféru. Ochut-
nala som paríž-
sku kuchyňu, 
plavila som sa 
loďou po Se-
ine, ale aby 

som naozaj bola úprimná, 
najviac som si užila výlet do 
Disneylandu, v ktorom bolo 
neuveriteľne veľa atrakcií 

a rozprávkových bytostí.  
Kolotoče, zábavné atrak-
cie, kúzelné napodobeniny 
rozprávkových momentov, 
ktoré som ako dieťa vní-

mala iba skrz 
televíznu obra-
zovku, sa zrazu 
stali skutočný-
mi. A na záver, 
šou ohňostrojov. 
Obklopená skve-
lou partiou ka-
marátov a spo-
lužiakov, ktorí 
sa vzájomne po-
držali v každej 

chvíli, som zažila momenty, 
na ktoré nikdy nezabudnem. 
Nikomu z nás sa nechce-
lo odísť, ale Paríž nepočká. 

Na záver nášho parížskeho 
dobrodružstva sme navští-
vili Baziliku Sacré-Cœur, to 
miesto ma očarilo ako žiad-
ne iné v Paríži. Byť tam, vi-
dieť tú krásu na vlastné oči, 
bolo neuveriteľné. Krásne 
maľby, veľkosť chrámu a at-
mosféra pokoja a pokory, 
ktorou je preplnená, ma do-
jali. 

Takže, aký bol teda Paríž? 
Za mňa iba Merci! 

Anička RUSNÁKOVÁ, 
žiačka ZŠ Komenského

V pondelok 10. marca som si sadla spolu so svoji-
mi spolužiakmi do autobusu na zastávke pred našou 
školou. Cieľ, Paríž!  Samozrejme, že som sa tešila. 
Predo mnou bol výlet môjho života. Cestovali sme 
celý deň a celú noc. Prebrali sme všetky podstatné 
témy a natočili zopár veselých videí, odkazy pre na-
šich menej šťastných spolužiakov, ktorí ostali ško-
lopovinní. Ani moji super spolucestujúci ma však 
neochránili pred ubolenou chrbticou, ktorú zapríči-
nila pohodlná autobusová sedačka. Keď sme však 
dorazili do nášho cieľa, všetko cestovateľské nepo-
hodlie sa ako šibnutím čarovného prútika vytratilo. 
Pred nami stál Paríž, mali sme štyri dni, aby sme si 
ho užili.  

Návšteva múzea Louvre                 Foto: (zšk)

Pri vysnívanej Eiff elovej veži

Návšteva Notre-Damme

Disneyland Paríž

Budovanie tímového ducha na ZŠ Slnečná 
v srdci rakúskych Álp

Niekedy je fajn na chvíľu 
vypnúť, odložiť školské po-
vinnosti bokom a stráviť čas 
spoločne – mimo zabehnu-
tých koľají. My, učitelia a za-
mestnanci našej školy, sme si 
dopriali dvojdňový teambuil-
dingový výlet, na ktorý len 
tak nezabudneme!

Jedným so skvelých zážit-
kov bola návšteva Soľnej 
bane, ktorá patrí medzi naj-
staršie na svete. Vyviezli sme 
sa dychberúcou lanovkou, 
z ktorej sme obdivovali vý-
hľady na mestečko Hallstatt. 
Spoznali sme fascinujúcu 
históriu ťažby soli, prešli sme 
podzemnými chodbami a 
užili si nezabudnuteľnú jazdu 
drevenou baníckou šmýkač-
kou.

Náš výlet pokračoval do 
Bad Ischlu, kde sme navští-

ZŠ SLNEČNÁ

Zápis do 1. ročníka je úspešne za nami!

Základná škola, Slnečná 168/28, 029 01 Námestovo zastúpená 
Mgr. Renátou Fidríkovou, riaditeľom školy vypisuje výberové konanie 

na voľné pracovné miesto - 
 KOORDINÁTOR SÚŤAŽÍ A OLYMPIÁD

Úlohou koordinátora alebo koordinátorky bude:
● administratívne a operatívne úkony súvisiace s organizáciou súťaže, olympiády,
● komunikácia so školami, učiteľmi, partnermi.

Informácie o pracovnom mieste:
Miesto výkonu práce: Základná škola, Slnečná 168/28, Námestovo
Predpokladaný termín nástupu: 01. 09. 2025
Počet pracovných miest: 1
Rozsah úväzku: 100 % (na dobu určitú do 30. 06. 2026 s možnosťou ďalšieho predĺ-
ženia)

Požiadavky na uchádzača:
Kvalifi kačné predpoklady - úplne stredné vzdelanie s maturitou.
Preferované kvalifi kačné predpoklady – predpoklady na výkon pracovnej činnosti pe-
dagogického zamestnanca podľa zákona č. 138/2019 Z.z. o pedagogických zamest-
nancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení zákonov a vyhlášky MŠV-
VaŠ SR č. 173/2023 Z. z., o  kvalifi kačných predpokladov pedagogických zamestnancov 
a odborných zamestnancov.

Platové podmienky:
Plat zamestnanca bude zohľadňovať zákon č. 553/2003 Z.z. a Nariadenia vlády Sloven-
skej republiky č. 296/2022 Z.z. ktorými sa ustanovujú Platové tarify zamestnancov pri 
výkone práce vo verejnom záujme a zvýšenie platových taríf v závislosti od dĺžky zapo-
čítanej praxe, účinné od 01. 09. 2023.
Zoznam požadovaných dokladov:
● písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania
● fotokópia dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
● profesijný životopis
● súhlas so spracovaním osobných údajov v rozsahu potrebnom na účely výberového 
konania

Ďalšie požiadavky:
● ovládanie štátneho jazyka  
● znalosť práce s PC
● vodičský preukaz sk. B
Písomnú žiadosť o zaradenie do výberového konania spolu s dokladmi doručte do 16. 05. 2025 
do 11.00 hod. na adresu Základná škola, Slnečná 168/28, Námestovo. Obálku označte heslom 
„Výberové konanie” – NEOTVÁRAŤ, s uvedením adresy odosielateľa. Žiadosti doručené po tomto 
termíne a neúplné žiadosti nebudú zaradené do výberového konania.
Výber uchádzačov prebehne ústnym  pohovorom pred výberovou komisiou vo vopred 
dohodnutom termíne na základe písomného alebo telefonického pozvania. Na pohovor 
budú pozvaní len uchádzači, ktorí spĺňajú kvalifi kačné predpoklady.



Námestovskí seniori neza-
háľajú, o čom svedčí aj ak-
tívna účasť na športových 
podujatiach, navyše so skve-
lými výsledkami. Mestská 
organizácia Jednoty dôchod-

cov Slovenska (MsO JDS) 
Námestovo sa 3. marca 2025 
v Zubrohlave zúčastnila na 
tradičnom volejbalovom tur-
naji seniorov. Turnajový „ma-
ratón“ desiatich zápasov začal 

pred 10 hod. a trval do 
14,30 hod. Sedemnásty 
ročník turnaja najlepšie 
zvládlo družstvo Námes-
tova pred Čeladnou a tre-
ťou Zubrohlavou. Druž-
stvo Námestova stratilo 
celkovo len dva sety.

Už o tri dni, 6. marca 
2025 si seniori zmerali 
sily na podujatí Základ-
nej organizácie Jedno-
ty dôchodcov Slovenska 
(ZO JDS) v Rabči, ktorá 
usporiadala už 4. ročník 
stolnotenisového turnaja 
seniorov v rámci okresu 
Námestovo. MsO Námes-
tovo reprezentovalo 8 sú-
ťažiacich, 6 mužov a 2 
ženy, ktorých účasť možno 
oceniť, keďže si odniesli 
prvenstvá, až na jednu, v 
takmer všetkých vekových 
kategóriách. Blahoželanie 

patrí víťazom - Anne Makov-
níkovej, Božene Pavlíkovej a aj 
Františkovi Ptačinovi. 

Po krátkej pauze námes-
tovskí seniori pokračovali v 
športových výkonoch, a to 8. 
apríla v Trstenej na jubilej-
nom 10. ročníku Oravského 
regionálneho turnaja seniorov 
v kolkoch o pohár primátorky 
mesta Trstená. Suverenitu ob-
hájila 1. a 3. miestom domáca 
Trstená, 2. miesto vybojoval 
Tvrdošín-Javor. Družstvám 
z Námestova sa v tomto roč-
níku nedarilo, družstvo MsO 
obsadilo 4. miesto a družstvo 
OO JDS 10. miesto. Najlep-
šie umiestnenie v súťaži jed-
notlivcov z námestovských 
družstiev dosiahla na 5. mies-
te Marta Bencúrová (MsO), 
ako 12. sa umiestnil Štefan 
Pisarčík (MsO), Jozef Pin-
djak (MsO) na 23. mieste. 
Prehľad výsledkov a umiest-
není všetkých zúčastnených 
družstiev a jednotlivcov náj-
dete na stránke MsO JDS Ná-
mestovo.                 
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Víťazné družstvo Námestova. MsO 
Námestovo reprezentovali: Bože-
na Pavlíková, Danka Jagnešáková,  
Anton Baľák, Jozef Páleník, Pavol 
Seč, Václav Nečas, Rudolf Bencúr, 
Miro Záhradník a Dáša Kanovská 
ako náhradník.

Loď sv. Gorazda sa plaví už 25 rokov
Priestormi Cirkevnej základ-

nej školy sv. Gorazda sa 27. 
marca niesla výnimočná atmo-
sféra. Pripomenuli sme si 25 
rokov pôsobenia v Námestove. 
Oslavy tohto významného ju-
bilea boli v duchu spomienok a 
vďačnosti.

Na slávnostnom dni sa zúčast-
nil aj vzácny hosť – otec bis-
kup Mons. František Trstenský. 
Jeho návšteva sa začala priamo 
v škole, kde ho žiaci a pedagó-
govia privítali novou školskou 
hymnou, ktorú sme vytvorili 
špeciálne pri tejto príležitosti. 
Táto chvíľa bola pre nás všet-

kých dojímavým symbolom 
spolupatričnosti a hrdosti na 
svoju školu.

V príhovore pani riaditeľka 
Mária Uhliariková symbolicky 
prirovnala školu k lodi, ktorú 
sme spoločne 25 rokov budova-

li. Teraz je pripravená vyplávať 
na more života, na ktorom ju 
čakajú nové výzvy, ale aj nové 
možnosti. „Naším majákom je 
náš nebeský Otec, kormidel-
níkom Pán Ježiš a kompasom 
Duch Svätý,“ zaznelo z jej úst 
s hlbokým presvedčením a ná-
dejou.

Po srdečnom privítaní otec 
biskup navštívil tretiakov, s kto-
rými viedol milú besedu plnú 
detskej zvedavosti a radosti. 
Jedným z milých momentov 
boli aj spoločné raňajky, ktoré 
pre otca biskupa s láskou pripra-
vili siedmaci. Následne sa stre-

tol s ôsmakmi a deviatakmi, kde 
beseda nadobudla hlbší, osob-
nejší rozmer. Žiaci mu kládli 
otázky o viere, o živote biskupa 
i o výzvach dnešného sveta. 

Vyvrcholením dopoludnia 
bola slávnostná svätá omša, 

ktorú celebroval otec biskup. 
Vo svojej homílii pripomenul, 
že Cirkevná základná škola 
sv. Gorazda nie je len miestom 
vzdelávania, ale predovšetkým 
spoločenstvom – rodinou, v  
ktorej sa navzájom podporuje-

me, dvíhame, po-
vzbudzujeme a ne-
sieme si bremená i 
radosti. 

Slávnostnú atmo-
sféru celého dňa 
uzavrel spoločný 
obed, počas ktorého 
boli ocenené býva-
lé pani riaditeľky 
a zamestnanci, ktorí 
pôsobia v škole viac 
ako 20 rokov. 

Oslava 25. výro-
čia bola nielen pri-

pomenutím si minulosti, ale aj 
povzbudením do ďalších rokov. 
Nech Cirkevná základná škola 
sv. Gorazda aj naďalej zostáva 
miestom, kde sa deti učia nie-
len poznaniu, ale aj láske, úcte 
a viere.                                 (czš)

Zápis budúcich prvákov
Keď dieťa dovŕši 6 rokov, 

prekračuje pomyselnú čia-
ru detskosti a prichádza čas 
vstúpiť do sveta školských 
povinností, ktoré ho majú 
pripraviť na život. V dňoch 
3. a 4. apríla sa Cirkevná 
základná škola sv. Gorazda 
zmenila na „smajlíkovo“ 
a s otvorenou náručou víta-
la všetky deti, ktoré sa prišli 
slávnostne zapísať do 1. roč-
níka. A prišlo ich naozaj po-

žehnane! Pani učiteľky si pre 
budúcich prvákov prichystali 
rôzne zaujímavé úlohy, aby si 
otestovali svoje schopnosti, 
popri tom sa zabavili a užili 
si tento významný deň. 

Na školský rok 2025/2026 
sme zapísali 38 žiakov. Chce-
me vysloviť veľkú vďaku 
rodičom, ktorí nám prejavili 
svoju dôveru a Pánu Bohu za 
požehnanie, ktorým nás spre-
vádza!                             (czš)

Úspech vo výtvarnej súťaži
Cirkevná základná škola sv. 

Gorazda aj v tomto roku po-
kračuje v programe  Zelená 
škola.  Toto certifikačné ob-
dobie sa  zaoberáme témou - 
Voda. Zapojili sme sa do vý-
tvarnej súťaže s názvom My 
sa nevieme sťažovať nahlas, 
ktorú organizovalo Sloven-
ské banské múzeum – Ga-
léria Jozefa Kollára v Ban-
skej Štiavnici. Témou súťaže 
bolo zamyslenie, aká je voda 
vzácna.  Do súťaže bolo za-
slaných 879 výtvarných prác.  
Srdečne gratulujeme Laure 

Holienčinovej zo 4. B, ktorej 
práca bola ocenená diplomom 
a vecnou cenou. Tešíme sa 
z úspechu našej žiačky!  (czš)
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MŠ

V našej škôlke nudu nepoznáme
Materská škola – SLNIEČ-

KO NA BRIEŽKU posky-
tuje deťom naozaj boha-
tý program, ktorý prináša 
nielen radosť, ale aj nové 
zručnosti a schopnosti. V 
priebehu pár mesiacov deti 
absolvovali pod dohľadom 
skúsených inštruktorov pla-
vecký, lyžiarsky a tiež kor-
čuliarsky kurz. Osvojili si 
tak základy plávania, učili sa 
stabilite a koordinácii na ly-
žiarskom svahu, ale tiež vle-
ku a ďalšie pohybové zruč-

nosti rozvíjali na ľadovej 
ploche. O nezabudnuteľný 
zážitok sa deťom postaralo 
pieskové divadlo a predsta-
venie o Popoluške, spraco-
vané netradične pomocou 
piesku a svetla. Naopak, už 
tradične sme škôlkarov roz-
veselili aj karnevalom, ktorý 
sa niesol v znamení smiechu, 
hudby a pestrofarebných 
masiek. Predškoláci navyše 
navštívili aj karneval v ZŠ 
na Brehoch, aby sa spoločne 
potešili so staršími kamarát-

mi a videli, čo ich čaká ako 
prvákov. V tejto súvislosti 
sa tešíme aj zo zápisu do 1. 
ročníka ZŠ a nových detí do 
MŠ, ktorý sme po prvý raz 
pripravili formou Dňa otvo-
rených dverí, vďaka čomu 
si aj rodičia mohli pozrieť 
priestory školy a škôlky a 
porozprávať sa s pedagóg-
mi. V neposlednom rade nás 
teší aj výsledok inšpekčnej 
kontroly, ktorá bola v MŠ 
zameraná na technické zruč-
nosti detí a hodnotila kvalitu 

výchovno-vzdelávacie-
ho procesu, prostredie 
z hľadiska podnetnos-
ti daných zručností 
a celkovú starostlivosť 
o deti. Sme veľmi radi, 
že MŠ obstála s hodno-
tením „veľmi dobre“. 
Dostali sme celkovo 
veľmi pozitívne aj pí-
somné ohodnotenie, čo 
nás naďalej motivuje 
pokračovať v kvalitnej 
práci.

Kolektív učiteliek 
MŠ Brehy

SENIORI

Športovo aktívna jar seniorov

 Aj plavecký výcvik bol pre deti veľmi zábavný.           Foto: (mš b)
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P O T R E B U J E T E N A Š U P O M O C ?

T U N Á S N Á J D E T E

MY VÁM RADI PORADÍME...

Prispevky pre zamestnávateľov

Príspevok na začatie podnikania pre osoby so ZP

Poradenstvo pri vypracovaní podnikateľského zámeru

Cieľom našej spoločnosti je pomáhať zamestnávateľom a ľuďom,
ktorým sa ťažko orientuje na trhu práce pri získavaní finančných

príspevkov, na vytvorenie pracovných miest alebo na začatie
podnikania pre osoby so zdravotným postihnutím. /ZP/

Garant projektu: PaedDr.Soňa Žygliňská

Miestneho priemyslu 1141,
Námestovo 029 01

+421 903 939 199

 Svet modrého motýľa: Píšeme projekty, tvoríme šance, prepájame ľudí

TEVA Centrum v Námestove nie je len ďalšia voľnočasová aktivita. 
Je to priestor, kde sa stretáva terapia, vzdelávanie, výskum a ich prak-
tické využitie. Pomáhame deťom, dospelým nájsť cestu k lepšiemu 
zvládaniu života, k rozvoju ich schopností a k obnoveniu rovnováhy. 

Naša práca stojí na odborných poznatkoch, ale zároveň na ľudskom 
prístupe a rešpekte ku každému jednotlivcovi.

Naša misia je jasná – prinášať odborné riešenia, ktoré sú zároveň 
citlivé a prakticky využiteľné. Pracujeme s modernými metódami a 
terapeutickými prístupmi, vrátane arteterapie, muzikoterapie, drama-
terapie či tanečno-pohybovej terapie. TEVA je miestom, kde sa dá 
rozvíjať hlava, telo aj duša.

●Sme tu pre deti, ktoré potrebujú podporu pri učení, v koncentrácii, 
v sebavyjadrení alebo pri zvládaní emócií. 

●Sme tu pre rodičov, ktorí chcú lepšie rozumieť svojim deťom a 
hľadajú pokojnejšiu, vedomejšiu cestu vo výchove. 

●Sme tu pre dospelých, ktorí sa potrebujú zastaviť, zorientovať sa v 
sebe, zvládnuť stres či osobné výzvy. 

●A sme tu aj pre pedagógov a odborníkov, ktorí hľadajú nové ná-
stroje, supervíziu alebo inšpiráciu do svojej práce.

Počas týždňa ponúkame rôzne programy, ktoré sú navrhnuté s ohľa-
dom na potreby jednotlivcov. 

●V pondelok prebieha individuálne doučovanie od 15:00 do 19:00. 
V bezpečnom prostredí s individuálnym prístupom pomáhame de-
ťom zvládať najmä matematiku a logické myslenie, čo sú oblasti, v 
ktorých často potrebujú viac času a podpory. 

●Formou online poskytujeme hodiny AJ.
●V stredu sa stretávame na kurze „Hudba v rukách detí“, ktorý za-

čína o 17:00. Hudba deti spája, lieči, učí počúvať aj vyjadrovať sa – a 
to hravou a prirodzenou cestou.

●Štvrtky patria technológiám. 
Vedieme kurzy umelej inteligencie pre zamestnancov fi riem, asis-

tentky, managerov ale aj pre mamičky na materskej, začínajúcich 
podnikateľov či nezamestnaných. 

●Týždeň zakončujeme tvorivo – v piatok od 18:00 prebieha večerné 
tvorenie pre každého – kde sa dospelí môžu odreagovať pri príjemnej 
hudbe, maľovaní, víne či čaji. Niečo, čo vzniklo rukami, srdcom a v 
bezpečnej atmosfére.

Okrem pravidelného týždenného programu pripravujeme aj rôzne 
kurzy a terapie na mieru – pre rodičov, pedagógov, pomáhajúce pro-
fesie aj širokú verejnosť. Organizujeme semináre, webináre.  www.
tevacentrum.sk, www.tevacentrum.cz, fcb: TEVA centrum

Adresa: Miestneho priemyslu 1141, 029 01 Námestovo, 
areál ORMO nad Umaxom.
TEVA Centrum je tiež miestom, ktoré môžete využiť aj vy. Prena-

jímame naše priestory pre školenia, workshopy alebo individuálne 
stretnutia. Ak ste lektor, terapeut, kouč či kreatívec a hľadáte pokojné, 
príjemné a vybavené miesto na svoju prácu, u nás ho nájdete. Radi 
podporíme každého, kto chce prinášať hodnotu druhým.

Prečo práve TEVA? Lebo spájame vedu, prax a ľudský prístup. 
Lebo pracujeme s odborníkmi s reálnou praxou. Lebo podporujeme 
všetky vekové skupiny – bez rozdielu. A najmä preto, že vytvárame 
bezpečné prostredie, kde sa každý cíti prijatý, rešpektovaný a pod-
porený.

Sme zastrešovaní MAUT / medzinárodná asociácia umeleckých te-
rapií/ SAUT / Slovenská asociácia umeleckých terapií.

PaedDr. Soňa Žygliňská 
riaditeľka ZA pobočky tejto medzinárodnej siete TEVA centier
Kontakt: 0903 939 199

TEVA Centrum Námestovo: Terapia, vzdelávanie a rozvoj pre každého

Štátne príspevky na mzdy - zamestnávatelia môžu získať finančné príspevky
na mzdy zamestnancov so zdravotným postihnutím, čím výrazne znížite svoje
náklady na pracovnú silu.
Zníženie povinného plnenia - firmy sú povinné zamestnávať určitý podiel
zamestnancov so zdravotným postihnutím. Ak túto povinnosť splníte, môžete si
znížiť alebo sa úplne vyhnúť sankciám za nesplnenie tejto zákonnej povinnosti.
Možnosť vytvoriť chránenú dielňu - Vytvorením chránenej dielne môžete získať
ďalšie príspevky na úpravy pracovného prostredia, čo vám umožní profitovať
z ešte väčších finančných výhod.
Daňové úľavy - pri zamestnávaní osôb so zdravotným postihnutím máte nárok
na daňové zvýhodnenia - odvodové povinnosti, čo znamená dodatočné
finančné úspory pre vašu firmu.

1.

Zlepšenie firemnej kultúry a lojality zamestnancov - inkluzívne pracovné
prostredie podporuje angažovanosť a lojálnosť všetkých zamestnancov. Vaša
firma bude príťažlivejšia pre talenty a vaši zamestnanci budú motivovanejší.
Zvýšenie konkurencieschopnosti pri verejnom obstarávaní - firmy, ktoré
zamestnávajú ľudí s hendikepom, môžu byť zvýhodnené pri verejných
zákazkách a tendroch, čím získajú lepšie obchodné príležitosti.
Flexibilné financovanie a úpravy pracovného prostredia - štátne dotácie sa
nevzťahujú len na mzdy. Môžete získať príspevky na úpravy pracoviska alebo
špeciálne vybavenie pre svojich zamestnancov, čo vám pomôže vytvoriť lepšie
pracovné podmienky za minimálne náklady.
Spoločensky zodpovedné firmy majú lepšiu reputáciu nielen medzi zákazníkmi,
ale aj medzi obchodnými partnermi. Zamestnávanie ľudí s hendikepom vám
môže pomôcť zlepšiť imidž a prilákať nových klientov.
Dlhodobé úspory na mzdách a benefitoch. Navyše, zamestnávanie ľudí s
hendikepom môže priniesť dlhodobé úspory cez rôzne príspevky a finančné
zvýhodnenia, ktoré vám pomôžu udržať náklady na zamestnancov nízke.

Kľúčové výhody zamestnávania ľudí s hendikepom pre vašu
firmu:

TEREZA TRADE,  s.r.o prevádzka Svet modrého motýľa 
–  je tu pre ľudí, ktorí nechcú byť odkázaní, ale začať si 
budovať niečo vlastné. Píšeme projekty, tvoríme podnika-
teľské zámery, informujeme o fi nančných dotáciách, po-
máhame zakladať chránené dielne a podporujeme každé-
ho, kto má odvahu urobiť krok vpred, aj keď nemá všetky 
odpovede.

Nepíšeme len „papier pre úrad“. Píšeme základy konkrét-
nych životov, nových začiatkov a funkčných nápadov, kto-
ré ľuďom dávajú možnosť tvoriť, zamestnať sa, byť vidi-
teľní a hrdí na to, čo dokázali.

Sme miesto, kde sa ľudia môžu oprieť, ak chcú rozbehnúť 
vlastnú chránenú dielňu, vlastné podnikanie, sociálne pod-
nikanie alebo komunitný projekt – no nevedia ako. 

Prídete s myšlienkou, odídete s projektom. Pomáhame 

s návrhom, administráciou, textami, rozpočtom, komu-
nikáciou aj zmyslom.

Chcete vyrábať niečo vlastné? Spustiť malú tvorivú dielňu, kde 
by ste zamestnali ľudí so zdravotným postihnutím? Alebo vytvo-
riť priestor pre komunitu, ktorá to potrebuje? Píšeme projekty, 
ktoré to dokážu. Sme vaším štartovacím tímom.

Naša vízia je jednoduchá – premeniť slová na skutky. Preto spo-
lupracujeme s jednotlivcami aj organizáciami, ktoré chcú vytvoriť 
niečo, čo pomáha iným. Nie charitatívne, ale férovo. Aby mohol 
človek nielen so zdravotným znevýhodnením pracovať, vytvárať 
hodnoty, mať svoj príjem a miesto, kde ho berú vážne. 

Svet modrého motýľa nie je o nás – je o vás. O ľuďoch, ktorí 
možno nevedia napísať projekt, ale majú odvahu robiť veci inak. 
My dodáme texty, štruktúru, plán. Vy dodáte srdce, nápad a od-
hodlanie. A spolu to môže fungovať.

Veríme v normálne veci – v dôstojnosť, tvorivosť, spoluprácu. 
Preto sme tu. Tvoríme systém, ktorý pracuje pre ľudí, nie proti nim.

Ak aj vy máte nápad, ktorý by mohol pomáhať, alebo chcete 
vytvoriť niečo vlastné – víziu či chránenú dielňu, ozvite sa nám. 

Píšeme. Tvoríme. Realizujeme. Pre ľudí, ktorí si zaslúžia 
viac – zaslúžia si príležitosť.

Rovnako máme aj občianske združenie, ale o tom nabudúce: 
www.svetmodrehomotyla.sk

Kde sídlime:
Areál Ormo, Miestneho, priemyslu 1141, 029 01 Námestovo, 
nad predajňou UMAX 1 poschodie 
Email: svetmodrehomotyla@ gmail.com, 
             offi  cesvetmm@gmail.com
Kontakt: 0903 939 199,  0944 312 321
Zodpovedná osoba: PaedDr. Soňa Žygliňská 



pokračovali v nasadení a od-
hodlaní, čo ich priviedlo až 
na stupne víťazov. Bronzová 
priečka je výsledkom tímo-
vej súdržnosti a výnimočných 
individuálnych výkonov, pri-
čom viacerí hráči nastupovali 
aj napriek zdravotným prob-
lémom.

Hrdinovia sezóny
Medzi opory tímu patril ka-

pitán Patrik Válek, ktorý diri-
goval hru z obranných radov 
a výrazne sa podieľal na orga-
nizácii mužstva. Timotej Čer-
ven potvrdil svoju streleckú 
formu, zatiaľ čo Roman Hulo 
sa stal motorom tímu počas 

celej sezóny. V play-off  za-
žiaril Richard Uhliarik a spo-
ľahlivé výkony medzi troma 
žrďami predvádzal brankár 
Oliver Hojo, ktorý často dr-
žal tím nad vodou v kritických 
momentoch.

Výhľad do budúcnosti
S bronzovou medailou na 

krku a povzbudením z výkon-
nostného progresu vstupuje 

HK Námestovo do novej sezó-
ny s vysokými ambíciami. Tím 
sa plánuje naďalej zlepšovať a 
chce nadviazať na úspešnú se-
zónu ešte lepším umiestnením.

Záver
Sezóna 2024/2025 potvr-

dila rastúcu kvalitu a poten-
ciál HK Námestovo. Tretie 
miesto v OLHS predstavuje 
zlepšenie oproti minulému 
roku a jasný signál, že tím 
má našliapnuté k ešte väčším 
úspechom.

ŠPORT 11Námestovčan  7. 5. 2025

Športová komunita TJ Oravan smúti
za Helenou Hrubjakovou

Apríl priniesol do radov 
oddielu RTVŠ smutnú sprá-
vu. Vo veku, keď si zaslúžila 
pokoj a uznanie za celoživot-
nú prácu, nás navždy opusti-
la zakladateľka a dlhoročná 
predsedníčka oddielu, pani 
Helena Hrubjaková.

Pani Hrubjaková bola neod-
mysliteľnou súčasťou špor-
tového života v Námestove. 
Počas svojho aktívneho pô-
sobenia v oddiele RTVŠ sa 
venovala nielen vedeniu, ale 
aj samotnému cvičeniu ako 
inštruktorka. Jej odhodlanie, 
energia a láska k pohybu boli 
inšpiráciou pre celé generácie 
cvičeniek. Za svoj prínos bola 
viackrát ocenená, naposledy 
v roku 2016, keď jej mesto 
Námestovo udelilo ocenenie 
„Za celoživotný prínos pre 
rozvoj športu v meste“.

Jej odchod zanechal v od-
diele hlbokú prázdnotu. 
„Bude nám veľmi chýbať 

– pri cvičeniach aj pri ďal-
ších oddielových aktivitách,“ 
uviedli členky RTVŠ.

Oddiel RTVŠ sa v súčas-
nosti zameriava na cvičenie 
kalanetiky, pri ktorom sa pra-
videlne stretávajú cvičenky 
každý pondelok v telocvični 
ZŠ Komenského v Námesto-
ve. Aj keď pani Hrubjaková 
už nie je medzi nimi, jej duch 
a odkaz zostávajú súčasťou 
každého pohybu a každého 
spoločného stretnutia.

TJ Oravan Námestovo / Cyklo Klub 
Námestovo a Triatlonový klub  Vavrečka

 vás srdečne pozývajú na MTB 
preteky na Magurku,

 ktoré sa uskutočnia 15. júna 2025.

Registrácia prebieha online a tiež v deň pretekov – 
priamo v kaviarni F1 pri STK v Námestove, v čase od 
9:00 do 11:00. link na registráciu: https://my.racere-
sult.com/337126/info

Štart pretekov je naplánovaný na 12:00.
Trasa bude rovnaká ako minulý rok: Štart je na ces-

te smerom na Magurku. Na prvej odbočke sa zíde 
vľavo dolu kopcom, následne sa pokračuje po ceste 
ponad stanicu až k lesnej škôlke. Odtiaľ doprava a 
ďalej do kopca popri kameňolome. Nad kameňolo-
mom sa trasa stáča doprava na cestu, ktorá vedie až 
na vrchol k vysielaču Magurka.

Celá trať bude jasne vyznačená.

Basketbalisti BK Oravan na záver víťazne
Basketbalisti BK Oravan 

Námestovo si napriek nevy-
dareným zápasom na ihris-
kách súperov napravili chuť 
v poslednom dueli sezóny. 
Po prehrách proti Kežmarku 

(65:76) a Košiciam (57:70) 
privítali na domácej palu-
bovke tím z Rožňavy a pred 
vlastnými fanúšikmi pred-
viedli suverénny výkon. 
Vďaka výbornej obrane a bo-

jovnému nasadeniu zvíťazili 
63:43 a sezónu zakončili ví-
ťazstvom o 20 bodov.

V tabuľke skupiny Východ 
obsadil BK Oravan konečné 
6. miesto.

Pravidelné tréningy mládeže prinášajú ovocie
Marec priniesol tretie kolo 

žiackej basketbalovej ligy, 
ktoré sa tentoraz konalo v 
Mútnom. Basketbal na Ora-
ve láka čoraz viac mladých 
– v súťaži sa predstavilo 

osem tímov, pričom pribudli 
družstvá z Mútneho (diev-
čatá) a Oravskej Polhory 
(chlapci). Mladí športovci 
predviedli obetavé výkony 
a ukázali veľký potenciál 

do budúcnosti. V súťažiach 
sa námestovský tím dievčat 
umiestnil na druhom mieste 
a chlapčenský tím na treťom 
mieste v rámci oravských 
súťaží.

Tretie kolo žiackej basketbalovej ligy           (archív BK Námestovo)

TJ Oravan / HK Námestovo zakončilo sezónu bronzom 
Hokejisti HK Námestovo 

majú za sebou mimoriadne 
úspešnú sezónu v Oravsko 
Liptovskej Hokejovej Lige 
(OLHS). Po výborných výko-
noch v základnej časti a bo-
jovnom ťažení v play-off  sa 
tím prebojoval až na konečné 
tretie miesto.

Stabilita v základnej 
časti

V priebehu základnej čas-
ti predvádzalo Námestovo 
vyrovnané výkony, ktoré im 
zabezpečili štvrté miesto v ta-
buľke a postup do vyraďova-
cích bojov. Tím sa prezento-
val disciplinovanou obranou 
a produktívnym útokom. Vý-
raznou postavou bol Timotej 
Červen, ktorý sa stal najlep-
ším strelcom tímu, zatiaľ čo 
Roman Hulo ovládol interné 
štatistiky produktivity, keď 
nazbieral najviac bodov za 
góly a asistencie.

Bronz z play-off  
a ukážka charakteru

V play-off  hráči Námestova 
Horný rad zľava: T. Grígeľ, J. Jankuliak, S. Hojo, T. Červeň, N. Kubala, D. Zajac, A. Jagne-

šák, A. Sirota, R. Huľo, J. Vojtkuliak.Spodný rad zľava: M. Slovik, P. Válek (C), M. Oselský, R. 
Uhliarik, Š. Piták. O. Hojo – brankár.

Úspešná sezóna pre stolných tenistov z Námestova
Stolnotenisová sezóna v Ná-

mestove sa nesie v zname-
ní žiackych súťaží a bojov v 
mužských ligách. Výraznou 
posilou sa stal navrátilec Ma-
túš Diko, ktorý po rokoch opäť 
obliekol námestovský dres a 
prispel k stabilnému udržaniu 
všetkých mužských družstiev 

v ich ligách.
Radosť robí aj mládež – na 

tohtoročné Majstrovstvá Slo-
venska sa už kvalifi kovali 
dvaja talentovaní hráči: Emma 
Chromčáková a Juraj Migra 
ml. Oddiel stále bojuje o ďalšie 
miestenky na toto významné 
podujatie a verí, že v závereč-

ných bodovacích turnajoch sa 
podarí vybojovať ďalšie.

„Držte nám palce v posled-
ných mesiacoch sezóny, aby 
sme dosiahli výsledky, na kto-
ré bude môcť byť naše mesto 
hrdé,“ odkazuje Stolnoteniso-
vý oddiel TJ Oravan Námes-
tovo.

Zľava: Zoja Žulková, Emma Chromčákova
Zľava: Juraj Migra, Rastislav Chrom-

čák, Pawel Zahora, Krištof Zahora

Už šesťkrát majster Slovenska BMX – Tomáš Tohol
Tomáš Tohol je rodák z 

Námestova, študent strednej 
školy, ktorý už niekoľko ro-
kov veľmi úspešne reprezen-
tuje Námestovo a Slovensko 
na celoštátnych a medziná-
rodných podujatiach. Ako 
reprezentant mladého športu 
BMX, vyrástol v námestov-
skom Skate parku a za TJ 
Oravan sme ho  vyspovedali 
v krátkom rozhovore:

Ako by si zhodnotil svo-
ju športovú sezónu v roku 
2024? Aké boli tvoje naj-
významnejšie úspechy a vý-
zvy?

Sezóna bola super, pobehal 
som veľa nových krajín a sú-
ťaží, prvý raz som zajazdil 
pódium na medzinárodnej 
súťaži v Lotyšsku a taktiež 

som išiel ako jediný Slovák 
reprezentovať BMX na Maj-
strovstvá sveta do Abu Dha-
bi.  A klasicky aj Majstrov-
stvá SR, kde som obhájil už 
svoj 6. titul.

Zúčastnil si sa v roku 2024 
nejakých medzinárodných 
súťaží? Ako sa ti na nich 
darilo?

Veľa veľa, ako napríklad 
svetový pohár, ME, MS. Vý-
sledky boli všelijaké, ale ur-
čite som dosiahol pokrok od 
minulých rokov.

Aké nové triky alebo tech-
niky si sa v uplynulom roku 
naučil a ktoré z nich pova-
žuješ za najnáročnejšie?

Toto je taká otázka, na kto-
rú asi nemôžem ani odpove-
dať, lebo laická verejnosť by 

to asi nepochopila, ale na-
príklad som odjazdil Doub-
le Flair (dve saltá a otočka o 
180°) ako jediný v širokom 
okolí krajín.

Ako vyzeral tvoj tréningo-
vý režim v roku 2024? Zme-
nili si niečo v porovnaní s 
predchádzajúcimi rokmi?

Vyzeral tak, že jazdím v 
Skate parku a pravidelne cvi-
čím kondične v Active lab, 
moc sa to nemení, stále mám 
rovnaký režim ako predošlé 
roky.

Stretol si sa počas sezóny 
s nejakými zraneniami ale-
bo prekážkami? Ako si sa s 
nimi vyrovnal?

Vďakabohu nie.

Michaela BAČOVÁ

Beh ulicami mesta – postav sa s nami na štart opäť v máji
TJ Oravan a organizáto-

ri BUM (Beh ulicami mes-
ta) pozývajú na každoročný 
májový beh ulicami mesta 
Námestovo, ktorý sa usku-

toční 17. 5. 2025 na námes-
tí pred domom kultúry od 
15:00. Pripravené budú trate 
5 km a 10 km pre dospelých 
a pre deti trate rôznej dĺžky 

podľa vekových kategórií. 
Viac informácií na webe: 
https://tjoravanno.sk/uda-
losti/beh-ulicami-mesta-na-
mestova/
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MŠK

Srdečne vás pozývame na 
jedinečné a historicky prvé 
športové podujatie, ktoré 
sa uskutoční v dňoch 6. a 
7. júna 2025 a ktoré určite 
nesmie chýbať v kalendári 
všetkých priaznivcov športu, 
futbalu a skvelých zážitkov.

Program, pripravený v spo-
lupráci so Slovenským futba-
lovým zväzom a Oravskou 
bežeckou ligou sa začína v 
piatok 6. júna o 16:00 na at-
letickej dráhe v Námestove a 
odštartujeme ho 24-hodino-
vým behom. Táto výzva spo-
jí športovcov i nadšencov z 

celého regiónu v spoločnom 
úsilí a dobrej nálade.

Následne, v sobotu 7. júna, 
nás čaká veľkolepý futba-
lový turnaj najmladších 
hráčov celej Oravy. Deti a 
mladí športovci predvedú 
svoje zručnosti a nadšenie 
na zelenom trávniku, čo 
bude určite nezabudnuteľ-
ným zážitkom pre všetkých 
zúčastnených.

Vrcholom tohto športového 
víkendu bude exhibičný zá-
pas bývalých futbalových re-
prezentantov Slovenska proti 
výberu našej krásnej Oravy. 

Príďte si vychutnať atmosfé-
ru najslávnejších momentov 
a skvelých gólov, ktoré zaži-
li takí velikáni, ako Antonín 
Panenka, Karol Dobiáš, či 
Ladislav Jurkemik – majstri 
Európy z roku 1976.

Na tejto výnimočnej ak-
cii vás okrem futbalových 
legiend čakajú aj hviezdy 
novodobej slovenskej re-
prezentácie, medzi ktorými 
nájdete mená ako Šesták, 
Jendrišek, Hološko, Greško, 
Varga, Jakubko, Košlej, 
Timko, Kinder, Pecko, Glo-
nek, Obšitník, Had, Janoč-

ko, Novák, Zvara, Mucha, 
Čobej a ďalší.

Pre všetkých návštevníkov 
bude pripravená autogrami-
áda, kultúrny program a ob-
čerstvenie, aby ste si mohli 
užiť deň plný športu, zábavy 
a skvelých stretnutí.

Príďte si vychutnať atmo-
sféru tohto nádherného pod-
ujatia, ktoré opäť ukáže, že 
naše mesto žije športom a je 
plné energie a radosti zo spo-
ločného športovania. 

Tešíme sa na vás!
Andrej STAŠINIAK

predseda  MŠK 

Udalosť roka, ktorá mení tvár nášho mesta
Medzi  hosťami, účastníkmi 

slávnostného otvorenia no-
vej, modernej atletickej drá-
hy s osvetlením – športovými 
nadšencami, ale aj osobnos-
ťami zo sveta diplomacie, 
kultúry či verejného života 
nechýbal ani čínsky veľvy-
slanec v SR Cai Ge, ktorý 
svojou účasťou podčiarkol 
medzinárodný význam pro-
jektu a podporu rozvoja špor-
tu na globálnej úrovni. Spo-
ločne s ním boli účastní na 
tomto slávnostnom okamihu 
aj zástupcovia Slovenského 
atletického zväzu, prezident 
Juraj Korčok a zástupca Fon-
du na podporu športu, Lukáš 
Pitek. Medzi hosťami nechý-
bali ani športové legendy – 
bývalý olympionik Štefan 
Balošák s rekordom na 400 
m, ktorý je stále neprekona-
ný už neuveriteľných 29 ro-
kov, či súčasná hviezda slo-
venského maratónu  – Martin 
Rusina, rodák z Námestova, 
ktorého úspechy inšpirujú 
ďalšie generácie.

Dopoludnie obohatili kul-
túrne vystúpenia súborov Ve-

selé krpčeky zo ZUŠ Ignáca 
Kolčáka i súbor Brehárik 
zo ZŠ Slnečná a netradičné 
predstavenie Kungfu zve-
rencov Shaolinského mnícha 
Shi Yanhe, ktoré nadchlo 
všetkých prítomných. Tento 
jedinečný program ukázal, 
že šport a kultúra môžu ísť 
ruka v ruke a tvoriť nezabud-
nuteľné zážitky.

Celý deň bol aj oslavou tí-
movej práce a odhodlania 
– poďakovanie patrí všet-
kým, ktorí sa podieľali na 
realizácii tohto projektu. 
Vďaka patrí obzvlášť fi rme 
Športfi nal a jej skvelým za-
mestnancom, ktorí svojou 
profesionalitou a zanietením 
vytvorili športovú infraš-
truktúru, na ktorú budeme 
s hrdosťou spomínať. Rov-
nako adresujeme vďaku aj 
mestskému úradu za odbor-
nosť a nasadenie.

Slávnostné otvorenie sa 
konalo práve v deň, keď sa v 
Námestove začali prvé maj-
strovstvá okresu v atletike 
pre viac ako tri stovky mla-
dých športovcov. Táto súťaž 

je nielen skvelou príležitos-
ťou na ukázanie talentu, ale 
aj motiváciou pre ďalší špor-
tový rast našich detí a mlá-
deže.

Z celého srdca ďakujeme 
všetkým, ktorí prispeli k tejto 
významnej investícii do špor-
tovej infraštruktúry. Veríme, 

že nová atletická dráha bude 
slúžiť nielen na súťaženie, ale 
aj na popularizáciu športu me-
dzi našimi deťmi, mládežou a 
všetkými nadšencami. Tešíme 
sa na ďalšie športové úspechy 
a nezabudnuteľné okamihy, 

ktoré nám táto moderná špor-
tová aréna umožní.

Námestovo sa tak stalo ešte 
atraktívnejším a inšpiratívnej-
ším miestom pre športovanie 
a rozvoj talentov. Toto poduja-
tie je dôkazom, že s odhodla-
ním a spoločnou víziou môže-
me vytvoriť lepšiu budúcnosť 

pre naše mesto, plnú športo-
vých zážitkov, úspechov, ra-
dosti z pohybu a priateľstiev!

Pridajte sa k nám, športov-
com a sledujte, ako športová 
vášeň ožíva v srdci Námesto-
va!          Andrej STAŠINIAK

Novú atletickú dráhu 
si vyskúšalo 350 bežcov

Majstrovstiev okresu v atleti-
ke mladších žiakov na novoo-
tvorenej atletickej dráhe v Ná-
mestove sa zúčastnilo viac ako 
350 žiakov z 18 základných 
škôl, medzi ktorými nechýbali 
ani tri námestovské školy. Or-
ganizátori na čele s Lukášom 
Gluštíkom a Marikou Vojta-
šákovou sa postarali o skvelé 
športové podujatie, za čo im 
patrí veľké poďakovanie. „Bolo 
to náročné, no myslím, že sme 
to spoločnými silami zvládli,“ 
dodal hlavný organizátor Lukáš 
Gluštík zo ZŠ Komenského.  
Víťazmi v disciplínach sú:

Štafeta 4x60 m mladší žiaci: 
1. ZŠ Rabča, 2. ZŠ Or. Polhora 
A, 3. ZŠ Or. Polhora B, mlad-
šie žiačky: 1. ZŠ Rabča, 2. ZŠ 
Zubrohlava, 3. ZŠ Rabčice

Beh na 60 m mladší žiaci: 1. 
Max Šeliga (ZŠ Zákamenné), 
2. Marek Sivoň (ZŠ Or. Pol-
hora), 3. Adam Motyka (ZŠ 
Or. Polhora), mladšie žiačky: 

1. Michaela Jagnešáková (ZŠ 
Rabča), 2. Ema Porvichová (ZŠ 
Rabča), 3. Klára Sumihorová 
(ZŠ Zákamenné)

Beh na 300 m mladší žiaci: 
1. Maximilián Vargončík (ZŠ 
Rabča), 2. Max Šeliga (ZŠ Zá-
kamenné), 3. Filip Žužavka (ZŠ 
Mútne), mladšie žiačky: 1. Mo-
nika Bazsová (ZŠ Bobrov), 2. 
Dorotka Šimurdová (ZŠ Klin), 
3. Monika Janoťáková (ZŠ Zá-
kamenné)

Beh na 600 m mladší žiaci: 1. 
Marek Sivoň (ZŠ Or. Polhora), 
2. Dávid Kmeť (ZŠ Zubrohla-

va), 3. Matias Florek (ZŠ Zá-
kamenné), mladšie žiačky: 1. 
Ema Koňarčíková (ZŠ Or. Pol-
hora), 2. Nela Žáková (GAB 
Námestovo), 3. Dorotka Šimur-
dová (ZŠ Klin)

Skok do diaľky mladší žiaci: 
1. Filip Skurcoňák (ZŠ Rabča), 
2. Matej Kozák (ZŠ Rabča), 3. 
Simon Chudiak (ZŠ Sihelné), 
mladšie žiačky: 1. Ema Porvi-
chová (ZŠ Rabča), 2. Sofi a Pi-
táková (ZŠ Rabčice), 3. Henrie-
ta Floreková (ZŠ Zákamenné)

Skok do výšky mladší žiaci: 
1. Tobias Žitňák (ZŠ Or. Pol-
hora), 2. Cyprián Jurčák (ZŠ 
Mútne), 3. Peter Srnčík (ZŠ 
Námestovo), mladšie žiačky: 1. 
Henrieta Floreková (ZŠ Záka-
menné), 2. Sofi a Pitáková (ZŠ 
Rabčice), 3. Michaela Jaššáko-
vá (ZŠ Rabča)

Hod Vortexom mladší žia-
ci: 1. Maximilián Vargončík 
(ZŠ Rabča), 2. Šimon Mudroň 
(ZŠ Breza), 3. Samuel Jašica 

(ZŠ Novoť), mladšie žiačky: 1. 
Berta Veselovská (ZŠ Novoť), 
2. Viktória Gurová (ZŠ Rabča), 
3. Alexandra Ovsáková (CZŠ 
Námestovo)

Vrh guľou mladší žiaci: 1. 
Adrián Zajac (ZŠ Slnečná 
Námestovo), 2. Šimon Jozef 
Genzor (ZŠ Bobrov), 3. Ma-
tej Balek (ZŠ Oravská Polho-
ra), mladšie žiačky: 1. Karolí-
na Freimane (ZŠ Jasenica), 2. 
Viktória Gurová (ZŠ Rabča), 
3. Sandra Štítová (ZŠ Krušet-
nica)         

                Andrej STAŠINIAK

Najlepší výkon jarnej časti MŠK

Hráči MŠK začali zápas od-
vážne a v úvode mali navrch. 
Po strele Barutíka nasledoval 
rohový kop, ktorý Liszka per-
fektne poslal do malého váp-
na na hlavu stopéra MBanga, 
ktorý hlavičkou poslal domá-
cich do vedenia. Následne 
sa hra presunula na polovicu 
hostí, ktorí prevzali iniciatívu, 
no domáca obrana odolávala a 
držala vedenie.

V druhom polčase pokračo-
vala vyrovnaná hra. Po prieni-
ku Bilonozhka mal možnosť 
zakončiť Snovák, no brankár 
Spišskej Novej Vsi výborne 
zasiahol. Na opačnej strane 
zase Krivulčík svojím skve-
lým zákrokom zabránil skóro-
vať. Po rýchlom brejku MŠK 
zastavila obrana hostí Liszku 
len faulom a Bilonozhko pe-

naltu bezpečne premenil. 
Zverenci trénera Rusnáka sa 

umne zatiahli do obrany a na-
ďalej hrozili nebezpečnými 

kontraútokmi. Napriek tomu 
sa hosťom podarilo v 68. min 
znížiť. Spišiaci túžili otočiť 
skóre, delovka Zekuciu len 
tak presvišťala vedľa žrde. To 
sa už duel hral v elektrizujú-
cej atmosfére, napätie rástlo 
a nervozita sa stupňovala. V 
79. min. dostal Smorada druhú 
žltú kartu a následne červenú, 

čo ešte viac zvýšilo 
napätie. Podobne aj 
nad strechou štadió-
na sa zotmelo, začalo 
pršať a na ihrisku sa 
bojovalo do poslednej 
minúty. V závere ešte 
Valent zostrelil unika-
júceho Gracíka, čo mu 
prinieslo červenú kar-
tu a zápas sa skončil.

Týmto víťazstvom 
si MŠK upevnili svo-
ju pozíciu v strede ta-
buľky a ukončili sé-
riu piatich duelov bez 
prehry. Hoci Spišská 
Nová Ves mala kva-
litnejší káder, domáci 

srdcom, bojovnosťou a fut-
balovou kvalitou podali pre-
svedčivý výkon a víťazstvo si 
zaslúžili.

  
Okrem futbalových udalostí 

však štadión čelil aj nečaka-
nej prírodnej katastrofe. Ná-
mestovom prešla 22. apríla 
silná smršť sprevádzaná tro-
pickým dažďom a krupobi-
tím. Ulice sa zaplavili a areál 
štadióna bol vážne poškode-
ný – voda zaplavila atletickú 
dráhu, trávnik pokryli krúpy 
a v šatniach a VIP priestoroch 
zostali futbalisti uväznení. 
Napriek tomu sa po zásahu 
ochotných dobrovoľníkov už 
za dva dni situácia výrazne 
zlepšila a areál vyzeral ako 
pred búrkou.

Chceme úprimne poďako-
vať všetkým ľuďom, ktorí po-
mohli zvládnuť túto nečakanú 
situáciu. Vaša pomoc bola pre 
nás nesmierne dôležitá. 

Ďakujeme!
Ján SALAJ

Najlepší výkon jarnej časti Mestského športového 
klubu Námestovo podali futbalisti proti Spišskej No-
vej Vsi, v ktorom zvíťazili 2:1. Tento zápas bol mi-
moriadne dôležitý, bojovný, pričom oba tímy potešili 
fanúšikov kvalitnou hrou, akciami a emóciami.

Mesto Námestovo bude opäť žiť športom


